
Copia

COMUNE DI JESI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n.   25    del   11 Marzo 2008

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI � ANNO 2008

Il giorno 11 Marzo 2008 alle ore 10:30 nella Sede Municipale di Jesi, convocata nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i signori:

N. COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE
1 BELCECCHI FABIANO Sindaco S
2 AGUZZI BRUNA Assessore N
3 CONTI VALENTINA Assessore S
4 MAIOLATESI GILBERTO Assessore S
5 OLIVI DANIELE Assessore S
6 ROMAGNOLI SIMONA Assessore S
7 SORANA VINCENZO Assessore S
8 TONELLI STEFANO Assessore S

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE.Dott.ssa MANCINI LAURA.

IRIDE Doc.ID 1019252 G.C. n. 25 del 11/03/2008



OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI – ANNO 2008

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il  documento  istruttorio,  riportato  in  calce  alla  seguente  deliberazione,  predisposto  dal 
SERVIZIO  FINANZIARIO  da  cui  risulta  la  necessità  di  approvare  le  tariffe  dei  servizi  per 
l'esercizio 2008;

RITENUTO per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e che vengono condivisi, 
deliberare in merito;

RITENUTO che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 - comma 1 e 2 - del 
D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267,  atto  amministrativo  contenente  indirizzi,  programmi  ed  obiettivi  e 
precisamente:

- l'approvazione delle tariffe dei servizi per l'esercizio 2008;

Ai competenti SERVIZI comunali, ai sensi dell'art. 107 - comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
sono attribuite le conseguenti procedure esecutive e gestionali;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO il  PARERE  FAVOREVOLE  del  DIRIGENTE  del  SERVIZIO  FINANZIARIO,  per  la 
regolarità tecnica espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed inserito all'originale del presente atto;

VERIFICATO che il DIRIGENTE del SERVIZIO FINANZIARIO sulla proposta della presente 
deliberazione ha apposto il PARERE di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. 
n. 267/2000 ed inserito all'originale del presente atto;

VISTO l'art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000;

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di Legge;

D E L I B E R A

1) la  premessa narrativa forma parte  integrante  e  sostanziale  del  presente atto  e si  intende qui 
richiamata;

2) di  approvare  le  tariffe  dei  servizi  per  l'esercizio  2008,  secondo  lo  schema  contenuto  nel 
documento istruttorio che forma parte integrate e sostanziale della presente deliberazione;

3)  di  dare  atto  che,  tutte  le  tariffe  non  ricomprese  nella  presente  deliberazione  si  intendono 
confermate, ai sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 169 della Legge n° 269 del 27.12.2006;

4) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della Legge n.241/90, il responsabile del procedimento è 
il Dirigente dei Servizi Finanziari, Dott. Gianluca Della Bella;



5) di dare atto che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 - comma 1 e 2 - del D. 
Lgs.  18/08/2000,  n.  267,  atto  amministrativo  contenente  indirizzi,  programmi  ed  obiettivi  e 
precisamente l'approvazione delle tariffe dei servizi per l'esercizio 2008;

Ai competenti  SERVIZI comunali,  ai  sensi dell'art.  107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, sono 
attribuite le conseguenti procedure esecutive e gestionali;

6) di  dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai  capigruppo ai sensi 
dell'art. 125 del TUEL n. 267 del 18.08.2000. 

INFINE stante l'urgenza a provvedere in merito;

CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di 
Legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134 - 4^ comma del D.Lgs. n. 267/2000.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
SERVIZIO FINANZIARIO 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI ANNO 2008

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che l’art. 1, comma 169, della Legge 24/12/2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) 
testualmente recita:  “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.  
Dette  deliberazioni,  anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il  
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata  
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in  
anno.”;

VISTO l’art. 151 comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 il quale fissa al 31 
dicembre il termine per la deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo da parte 
degli enti locali e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministero dell’interno;

PRESO ATTO che il Ministro dell’Interno, con proprio Decreto del 20/12/2007 (G.U. n. 302 del 
31/12/2007),  ha differito al  31/03/2008 il  termine per  l’approvazione del  bilancio di  previsione 
degli enti locali;

CONSIDERATO che gli artt. 42 e 48 del D. Lgs. n. 267 attribuiscono alla Giunta Comunale la 
competenza della determinazione delle aliquote e delle varie imposte e tasse, nonché delle tariffe, 
per la fruizione di beni e servizi;

VISTA la delibera di G.C. n. 21 del 06.02.2007, con la quale sono state approvate le tariffe dei 
servizi e dei tributi comunali per l’anno 2007;

RITENUTO di dover adeguare alcune tariffe e di confermarne altre già in vigore, come di seguito 
specificato:

1) Tariffe mattatoio comunale
- Richiamata la deliberazione di G.C. n. 21 del 06/02/2007;
- Vista la deliberazione di G.C. n. 15 del 19/02/2008;
- Ritenuto di dover applicare le tariffe del mattatoio ai sensi delle su citate delibere;

2) Tariffe operazioni cimiteriali
- Richiamate le deliberazioni di G.C. n. 317 del 28/12/2001, G.C. n. 25 del 24/02/2004, G.C. 

n.  21  del  11/02/2005,  n.  283 del  12/12/2005  modificata  con delibera  di  G.C.  n.  9  del 
20/01/2006, G.C. n. 21 del 06/02/2007;

- Ritenuto di dover confermare le tariffe delle operazioni cimiteriali, per l’anno 2008, come 
riportato al punto 2) del dispositivo del presente atto;



3) Tariffe Servizi Educativi
- Vista la delibera di G.C. n. 164 del 13/07/2004 con la quale sono state determinate le tariffe 

dei servizi educativi per l’anno scolastico 2004/2005;
-  Richiamate le deliberazioni di G.C. n. 21 del 11/02/2005, n. 283 del 12/12/2005 modificata 

con delibera di G.C. n. 9 del 20/01/2006, G.C. n. 21 del 06/02/2007;
- Ritenuto opportuno, per l’anno scolastico 2008/2009 e per l’estate 2008 confermarle come 

riportato al punto 3) del dispositivo del presente atto;
- Ritenuto, inoltre, necessario confermare anche i limiti delle fasce di reddito come riportato 

al punto 3) del dispositivo del presente atto;
- Dato atto che le tariffe sono così articolate:

A) Compartecipazione alla spesa del servizio tempo per le famiglie “Girotondo 
insieme”

- Ritenuto  di  dover  confermare  le  tariffe  del  servizio  tempo  per  le  famiglie 
“Girotondo insieme”, fissandole per l’anno scolastico 2008/2009 come specificato 
nelle tabelle al punto 3/A) del dispositivo;

B) Compartecipazione alla spesa del servizio asili nido e centri per l’infanzia “44 
gatti”, “Oasi”, “Oscar Romero”, “Girotondo”

- Ritenuto di dover confermare le tariffe del servizio asili nido e centri per l’infanzia 
“Oasi”, “Oscar Romero”, “Girotondo”, fissandole per l’anno scolastico 2008/2009 
come specificato nelle tabelle al punto 3/B) del dispositivo;

C) Compartecipazione alla spesa del servizio mense scolastiche
- Ritenuto di dover confermare le tariffe del servizio mense scolastiche, fissandole 

per l’anno scolastico 2008/2009 come specificato nelle tabelle al punto 3/C) del 
dispositivo;

D) Compartecipazione alla spesa del servizio trasporto scolastico
- Ritenuto di dover confermare le tariffe del servizio trasporto scolastico, fissandole 

per l’anno scolastico 2008/2009 come specificato nelle tabelle al punto 3/D) del 
dispositivo;

E) Compartecipazione alla spesa del servizio pre-scuola
- Ritenuto di dover confermare le tariffe del servizio “Pre-scuola”, fissandola per 

l’anno  scolastico  2008/2009  come  specificato  nelle  tabelle  al  punto  3/E)  del 
dispositivo;

F) Limiti fasce di reddito ISEE
- Ritenuto di dover confermare le fasce ed i limiti che individuano le 12 fasce di 

contribuzione ISEE, fissandole per l’anno scolastico 2008/2009 come specificato 
nella tabella di cui al punto 3/F) del dispositivo;



4) Tariffe per i servizi di Colonia marina, Centri estivi e Servizio Ludoteca
- Richiamata la deliberazione di G.C. n. 21 del 06/02/2007;
- Ritenuto di dover confermare, per l’anno 2008, le tariffe per colonia marina, centri estivi e 

servizio ludoteca, così come meglio evidenziato al punto 4) del dispositivo;

5) Tariffe Parcheggi a pagamento
- Richiamata la deliberazione di G.C. n. 21 del 06/02/2007;
- Ritenuto di dover confermare le tariffe dei parcheggi a pagamento, così come precisato al 

punto 5) del dispositivo;

6) Tariffe per uso impianti sportivi 
- Richiamata la deliberazione di G.C. n. 21 del 06/02/2007;
- Ritenuto pertanto opportuno confermare le tariffe per uso impianti sportivi a decorrere dal 

01/01/2008, come specificato al punto 6) del dispositivo;

7) Diritti di segreteria delle attività del Servizio Urbanistica
- Richiamata la deliberazione di G.C. n. 283 del 12/12/2005;
- Richiamata altresì la delibera di G.C. n. 309 del 27/12/2005;
- Richiamata altresì la delibera di G.C. n. 9 del 20/01/2006;
- Richiamata altresì la delibera di G.C. n. 21 del 06/02/2007;
- Ritenuto di dover provvedere all’adeguamento per l’anno 2008 degli importi dei diritti di 

segreteria, così come meglio precisato al punto 7) del dispositivo;

8) Diritti  per  la  fornitura  di  prodotti  cartografici  del  Sistema  Informativo  Territoriale 
Comunale
- Richiamata, altresì, la deliberazione di G.C. n. 168 del 01/09/2006;
- Richiamata la deliberazione di G.C. n. 21 del 06/02/2007;
- Ritenuto di dover ridurre le tariffe, per l’anno 2008, per la fornitura dei prodotti cartografici 

del S.I.T., così come meglio precisato al punto 8) del dispositivo;

9) Diritti di Istruttoria S.U.A.P.
- Richiamata la deliberazione di G.C. n. 21 del 06/02/2007;
- Ritenuto di dover aggiornare le tariffe ed i diritti relativi ai servizi erogati dall’Uff. SUAP, 

così come meglio stabilito al punto 9) del dispositivo;

10) Diritti dei Servizi Demografici
- Richiamata la deliberazione di G.C. n. 21 del 06/02/2007;
- Ritenuto di dover istituire la nuova tariffa per la carta di identità elettronica e di  dover 

confermare tutte le altre tariffe e i diritti relativi ai servizi erogati dall’Uff. Anagrafe, così 
come meglio stabilito al punto 10) del dispositivo;

11) Tariffe dei servizi vari erogati a favore dei cittadini
- Richiamata la deliberazione di G.C. n. 21 del 06/02/2007;
- Ritenuto di dover  confermare  le tariffe di diversi  servizi  erogati dai  più disparati  uffici 

comunali, così come meglio stabilito al punto 11) del dispositivo;

12) Tariffe delle concessioni delle Sale Comunali
- Richiamata la deliberazione di G.C. n. 21 del 06/02/2007;



- Ritenuto di dover confermare le tariffe di concessione delle diverse Sale Comunali, così 
come meglio stabilito al punto 12) del dispositivo;

13) Tariffe dei cataloghi e dei souvenirs della Pinacoteca Comunale
- Richiamata la deliberazione di G.C. n. 21 del 06/02/2007;
- Ritenuto di dover integrare le tariffe dei cataloghi e dei souvenirs e affitto oggettistica e 

costumi della Pinacoteca Comunale, così come meglio stabilito al punto 13) del dispositivo;

14) Tariffe del servizio “Prestito interbibliotecario” svolto dalla Biblioteca Planettiana
- Richiamata la deliberazione di G.C. n. 21 del 06/02/2007;
- Ritenuto di dover confermare le tariffe relative al servizio “Prestito interbibliotecario”, così 

come meglio stabilito al punto 14) del dispositivo;

15) Tariffe  utilizzo  Galleria  Pianetti,  sala  del  Consiglio  e  sala  Giunta  per  matrimoni, 
cerimonie e ricevimenti
- Richiamata la deliberazione di C.C. n. 13 del 24/01/2003;
- Richiamata la delibera di G.C. n. 21 del 06/02/2007
- Ritenuto  di  dover  applicare  la  tariffa  di  utilizzo  della  Sala  Consiliare  da  parte  di 

associazioni, consorzi ecc…, così come meglio stabilito al punto 15) del dispositivo;
- Ritenuto  di  dover  confermare  le  tariffe  per  l’utilizzo  della  Galleria  Pianetti,  sala  del 

Consiglio e sala Giunta per matrimoni, cerimonie e ricevimenti, così come meglio stabilito 
al punto 15) del dispositivo;

16) Tariffe dei servizi erogati dalla Istituzione “Centro Servizi Sociali”
- Richiamata altresì la deliberazione di G.C. n. 309 del 27/12/2005;
- Richiamata la deliberazione di G.C. n. 21 del 06/02/2007;
- Ritenuto di dover adeguare le rette e le tariffe dei servizi erogati dalla Istituzione “Centro 

Servizi Sociali”, così come meglio stabilito al punto 16) del dispositivo;

17) Tariffe per rilascio rapporti e documenti da parte della Polizia Municipale
- Richiamata la deliberazione di G.C. n. 21 del 06/02/2007;
- Ritenuto di dover adeguare le tariffe per il rilascio dei rapporti e documenti da parte della 

Polizia Municipale, così come meglio stabilito al punto 17) del dispositivo;

18) Canoni illuminazione votiva
- Richiamata la deliberazione di G.C. n. 21 del 05/06/2001;
- Richiamata la deliberazione di G.C. n. 21 del 06/02/2007;
- Ritenuto  di  dover  confermare  i  canoni  per  il  servizio  di  illuminazione  votiva  presso  i 

cimiteri comunali come riportato al punto 18) del dispositivo del presente atto;

19) Tariffe  per  sopralluoghi  Commissione  Comunale  di  Vigilanza  su  Locali  di  Pubblico 
Spettacolo
- Richiamata la deliberazione di CC. n. 30 del 10/03/2006;
- Richiamata la deliberazione di G.C. n. 21 del 06/02/2007;
- Ritenuto  di  dover  confermare  le  tariffe  per  il  servizio  di  sopralluoghi  Commissione 

Comunale di Vigilanza su Locali di Pubblico Spettacolo come riportato al punto 19) del 
dispositivo del presente atto;

20) Tariffe per fiere e mercato straordinario



- Ritenuto di dover confermare le tariffe per il servizio di fiere e mercato straordinario, come 
riportato al punto 20) del dispositivo del presente atto;

A) Fiera di San Settimio
- Ritenuto  di  dover  confermare  le  tariffe  del  servizio  “Fiera  di  San  Settimio”, 

fissandole  per  l’anno  2008  come  specificato  nelle  tabelle  al  punto  20/A)  del 
dispositivo;

B) Mercato straordinario “Il villaggio di Natale”
- Ritenuto  di  dover  confermare  le  tariffe  del  servizio  “Il  villaggio  di  Natale”, 

fissandole  per  l’anno  2008  come  specificato  nelle  tabelle  al  punto  20/B)  del 
dispositivo;

QUANTO SOPRA PREMESSO, SI PROPONE DI APPROVARE IL SEGUENTE
DELIBERATO:

- la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di determinare per l’anno 2008, per le ragioni espresse in premessa, le tariffe ed i diritti relativi 
ai servizi erogati ai cittadini, per l’esercizio 2008, così come di seguito indicato:

1) Tariffe Mattatoio Comunale
- A decorrere dal 1 gennaio 2008 si confermano le tariffe già applicate per l’anno 2007 per i 

servizi  resi  all’utenza  presso  il  Mattatoio  Comunale  e  si  applicano  alcune  modifiche 
approvate con l’atto di G.C. n. 15 del 19/02/2008, dando atto che dette tariffe vengono 
riscosse e trattenute dal concessionario dei servizi del mattatoio, come di seguito elencate:



TARIFFE MACELLAZIONE (esclusa IVA) – ANNO 2008
2008

BOVINO senza asportazione di colonna
Operatori commerciali 108,00€      
Smaltimento materiali rischio senza asportazione colonna 15,40€        
Privati 124,00€      
Smaltimento materiali rischio senza asportazione colonna 25,80€        

BOVINO con asportazione di colonna
Operatori commerciali 110,00€      
Smaltimento materiali rischio con asportazione colonna 38,60€        
Privati 124,00€      
Smaltimento materiali rischio con asportazione colonna 48,90€        

VITELLO
Operatori commerciali 93,00€        
Smaltimento materiali rischio 12,50€        
Privati 112,00€      
Smaltimento materiali rischio con asportazione colonna 15,90€        

OVINO ADULTO
Operatori Commerciali 20,00€        
Privati 20,00€        

AGNELLO 9,00€          

TARIFFA PER PESA PUBBLICA BOVINO 0,60€          

TARIFFE PER FRIGORIFERO
BOVINO 8,00€          
VITELLO 5,00€          
AGNELLO 0,50€          
OVINO ADULTO 1,00€          

TRASPORTO BOVINI fino a 10 km di distanza dal mattatoio
Operatori commerciali 51,30€        
Privati 59,30€        

Oltre 10 km e fino a 20 km
Operatori commerciali 61,70€        
Privati 68,60€        

Oltre 20km
Operatori commerciali 69,40€        
Privati 77,30€        

Trasporto frattaglie 6,70€          
Trasporto ovini 6,44€          
Trasporto agnelli 4,00€          

N.B.: nel caso di richieste di prestazioni d’urgenza da effettuare fuori orario di apertura del 
servizio,  le  suddette  tariffe  saranno  aumentate  del  50%  per  tutti  i  tipi  di  animali 
macellati.



2) Tariffe operazioni cimiteriali
- A decorrere dal 1 gennaio 2008 si confermano le tariffe per le operazioni cimiteriali, già 

applicate per l’anno 2007, come di seguito riportato:
OPERAZIONE

 Tariffe 
2007 

 Tariffe 
2008 

Tumulazione in loculo 203,00€     203,00€     
Tumulazione in sarcofago 229,50€     229,50€     
Tumulazione in tombe private 257,50€     257,50€     
Tumulazione in loculo ossario 135,50€     135,50€     
Tumulazione R.M.  o   ceneri 162,00€     162,00€     
Tumulazione in loculi bambini 135,50€     135,50€     
Inumazione (Adulti) 203,00€     203,00€     
Inumazione (Bambini o arti) 162,00€     162,00€     
Estumulazione 203,00€     203,00€     
Esumazione 203,00€     203,00€     
Ricognizione 68,00€       68,00€       
Condizionamento (Estumulazione + Inumazione a terra salma mummificata) 514,50€     514,50€     
Condizionamento (Estumulazione + Resti Mortali con ritumulazione nello 
s tesso loculo)

338,50€     338,50€     

Traslazione (Estumulazione e trasferimento da loculo a loculo) 257,50€     257,50€     
Traslazione (Estumulazione e ritumulazione nello s tesso loculo per lavori) 229,50€     229,50€     
Traslazione (Estumulazione e trasferimento da tomba privata/loculo a 
loculo/tomba privata)

312,00€     312,00€     

Traslazione di res ti mortali 162,00€     162,00€     
Tariffa mensile per tumulazioni provvisorie, minimo 6 mesi 25,00€       25,00€       
Diritto fisso: art. 19 comma 3 DPR 285 del 10/09/1990 60,00€       60,00€       

3) Tariffe Servizi Educativi
- A decorrere dall’anno scolastico 2008/2009 si confermano le tariffe per i servizi educativi, 

già applicate nell’anno scolastico 2007/2008, come di seguito riportato:

A) Compartecipazione alla spesa del servizio tempo per le famiglie “Girotondo 
insieme”

ANNO 2007/2008
quota fissa 

mensile
quota giornaliera

Retta per una frequenza settimanale 12,24€              3,06€                     
Retta per due frequenze settimanali 24,48€              3,06€                     

ANNO 2008/2009
quota fissa 

mensile
quota giornaliera

Retta per una frequenza settimanale 12,24€              3,06€                     
Retta per due frequenze settimanali 24,48€              3,06€                     



B) Compartecipazione alla spesa del servizio asili nido e centri per l’infanzia “Oasi”, 
“Oscar Romero”, “Girotondo”, “44 Gatti”

ANNO SCOLASTICO 2007/2008

F
A

SC
E

 R
E

D
D

IT
O

 Quota fissa 
mensile ore 

13,00 

 Quota 
presenza 

giornaliera 
(max 15 gg) 

 Ret t a 
mensile per 
uscit a ore 

13,00 

 Quot a fissa 
mensile ore 

16,00 

 Quot a 
presenza 

giornaliera 
(max 15 gg) 

 Ret t a per 
uscit a ore 

16,00 

 Quota fissa 
mensile ore 

18,00 

 Quot a 
presenza 

giornaliera 
(max 15 gg) 

 T ariffa 
mensile per 

uscit a ore 
18,00 

 T ariffa 
giornaliera 

di 
ammissione 
per il primo 

mese 

1 18,47€      1 ,20€        36,47€        28,67€      1 ,82€        55,97€      35,36€      2 ,23€        68,81€      3,23€         
2 65,00€      3 ,00€        110,00€      100,36€    4 ,51€        168,01€    123,94€    5 ,72€        209,74€    8,75€         
3 69,14€      3 ,32€        118,94€      106,73€    5 ,12€        183,53€    131,92€    6 ,32€        226,72€    10,22€       
4 83,48€      4 ,51€        151,13€      129,03€    6 ,93€        232,98€    159,30€    8 ,43€        285,75€    11,68€       
5 84,43€      5 ,12€        161,23€      130,63€    7 ,82€        247,93€    161,22€    9 ,62€        305,52€    13,14€       
6 94,95€      5 ,72€        180,75€      146,56€    9 ,04€        282,16€    181,43€    11,13€      348,38€    14,61€       
7 105,15€    6 ,61€        204,30€      162,50€    10,23€      315,95€    200,72€    12,64€      390,32€    16,05€       
8 117,58€    7 ,53€        230,53€      181,61€    11,43€      353,06€    224,30€    14,14€      436,40€    17,52€       
9 127,77€    8 ,11€        249,42€      197,53€    12,64€      387,13€    244,06€    15,66€      478,96€    18,99€       

10 138,28€    9 ,04€        273,88€      213,48€    13,85€      421,23€    263,80€    16,85€      516,55€    20,45€       
11 150,39€    9 ,62€        294,69€      232,59€    15,05€      458,34€    287,39€    18,66€      567,29€    21,91€       
12 154,53€    10,55€      312,78€      238,96€    16,25€      482,71€    295,04€    19,86€      592,94€    23,36€       

ANNO SCOLASTICO 2008/2009

F
A

SC
E

 R
E

D
D

IT
O

 Quota fissa 
mensile ore 

13,00 

 Quota 
presenza 

giornaliera 
(max 15 gg) 

 Ret t a 
mensile per 
uscit a ore 

13,00 

 Quot a fissa 
mensile ore 

16,00 

 Quot a 
presenza 

giornaliera 
(max 15 gg) 

 Ret t a per 
uscit a ore 

16,00 

 Quota fissa 
mensile ore 

18,00 

 Quot a 
presenza 

giornaliera 
(max 15 gg) 

 T ariffa 
mensile per 

uscit a ore 
18,00 

 T ariffa 
giornaliera 

di 
ammissione 
per il primo 

mese 

1 18,47€      1 ,20€        36,47€        28,67€      1 ,82€        55,97€      35,36€      2 ,23€        68,81€      3,23€         
2 65,00€      3 ,00€        110,00€      100,36€    4 ,51€        168,01€    123,94€    5 ,72€        209,74€    8,75€         
3 69,14€      3 ,32€        118,94€      106,73€    5 ,12€        183,53€    131,92€    6 ,32€        226,72€    10,22€       
4 83,48€      4 ,51€        151,13€      129,03€    6 ,93€        232,98€    159,30€    8 ,43€        285,75€    11,68€       
5 84,43€      5 ,12€        161,23€      130,63€    7 ,82€        247,93€    161,22€    9 ,62€        305,52€    13,14€       
6 94,95€      5 ,72€        180,75€      146,56€    9 ,04€        282,16€    181,43€    11,13€      348,38€    14,61€       
7 105,15€    6 ,61€        204,30€      162,50€    10,23€      315,95€    200,72€    12,64€      390,32€    16,05€       
8 117,58€    7 ,53€        230,53€      181,61€    11,43€      353,06€    224,30€    14,14€      436,40€    17,52€       
9 127,77€    8 ,11€        249,42€      197,53€    12,64€      387,13€    244,06€    15,66€      478,96€    18,99€       

10 138,28€    9 ,04€        273,88€      213,48€    13,85€      421,23€    263,80€    16,85€      516,55€    20,45€       
11 150,39€    9 ,62€        294,69€      232,59€    15,05€      458,34€    287,39€    18,66€      567,29€    21,91€       
12 154,53€    10,55€      312,78€      238,96€    16,25€      482,71€    295,04€    19,86€      592,94€    23,36€       

N.B.:
1. qualora il calcolo giornaliero della quota di ammissione superi il tetto massimo della retta attribuita, verrà applicata 

la tariffa relativa alla fascia di competenza;
2. per l’attività estiva del mese di luglio la quota fissa mensile verrà proporzionata all’effettivo funzionamento del 

servizio;
3. le rette vengono calcolate conteggiando la quota fissa e massimo 15gg di presenza mensile;
4. la presenza di due fratelli contemporaneamente al nido da diritto allo sgravio di una quota fissa.



C) Compartecipazione alla spesa del servizio mense scolastiche

Scuole materne ed elementari con 5 pasti settimanali 2007/2008
FASCE 

REDDIT O
 Quota fissa 

mensile   
 Quota 
pasto 

 Retta mensile 
per 20 pasti 

1 -€                    1,66€           33,20€                 
2 17,69€                1,66€           50,89€                 
3 21,21€                1,66€           54,41€                 
4 31,81€                1,66€           65,01€                 
5 42,42€                1,66€           75,62€                 
6 52,94€                1,66€           86,14€                 
7 61,36€                1,66€           94,56€                 
8 69,83€                1,66€           103,03€               
9 78,35€                1,66€           111,55€               
10 86,74€                1,66€           119,94€               
11 95,24€                1,66€           128,44€               
12 105,76€              1,66€           138,96€               

NO ISEE e 
resident i in  

com uni  non  
convenzionat i.

105,76€              1,66€           138,96€               

Scuole materne ed elementari con 5 pasti settimanali 2008/2009
FASCE 

REDDIT O
 Quota fissa 

mensile   
 Quota 
pasto 

 Retta mensile 
per 20 pasti 

1 -€                    1,66€           33,20€                 
2 17,69€                1,66€           50,89€                 
3 21,21€                1,66€           54,41€                 
4 31,81€                1,66€           65,01€                 
5 42,42€                1,66€           75,62€                 
6 52,94€                1,66€           86,14€                 
7 61,36€                1,66€           94,56€                 
8 69,83€                1,66€           103,03€               
9 78,35€                1,66€           111,55€               
10 86,74€                1,66€           119,94€               
11 95,24€                1,66€           128,44€               
12 105,76€              1,66€           138,96€               

NO ISEE e 
resident i in  

com uni  non  
convenzionat i.

105,76€              1,66€           138,96€               



Scuole elementari con 4 pasti settimanali 2007/2008

FASCE REDDIT O
 Quota fissa 

mensile 
 Quota 
pasto 

 Retta mensile 
per 16 pasti 

1 -€                     1,66€           26,56€                  
2 11,33€                 1,66€           37,89€                  
3 15,57€                 1,66€           42,13€                  
4 24,71€                 1,66€           51,27€                  
5 35,33€                 1,66€           61,89€                  
6 42,35€                 1,66€           68,91€                  
7 49,37€                 1,66€           75,93€                  
8 56,46€                 1,66€           83,02€                  
9 63,50€                 1,66€           90,06€                  
10 70,50€                 1,66€           97,06€                  
11 74,09€                 1,66€           100,65€                
12 81,10€                 1,66€           107,66€                

NO ISEE e resident i 
in comuni  non  
convenzionat i.

81,10€                 1,66€           107,66€                

Scuole elementari con 4 pasti settimanali 2008/2009

FASCE REDDIT O  Quota fissa 
mensile 

 Quota 
pasto 

 Retta mensile 
per 16 pasti 

1 -€                     1,66€           26,56€                  
2 11,33€                 1,66€           37,89€                  
3 15,57€                 1,66€           42,13€                  
4 24,71€                 1,66€           51,27€                  
5 35,33€                 1,66€           61,89€                  
6 42,35€                 1,66€           68,91€                  
7 49,37€                 1,66€           75,93€                  
8 56,46€                 1,66€           83,02€                  
9 63,50€                 1,66€           90,06€                  
10 70,50€                 1,66€           97,06€                  
11 74,09€                 1,66€           100,65€                
12 81,10€                 1,66€           107,66€                

NO ISEE e resident i 
in com uni  non  
convenzionat i.

81,10€                 1,66€           107,66€                

Tariffe Scuole elementari tempo modulare 2007/2008
Quota fissa 

mensile 
Quota pasto

elementari  modulo 4 pasti mensili 13,22€                  1,04€                  
elementari modulo 8 pasti mensili 26,44€                  1,04€                  
residenti in comuni non convenzionati che effettuano 4 pasti mensili  €                 22,03 2,08€                  
residenti in comuni non convenzionati che effettuano 8 pasti mensili  €                 44,06 2,08€                  



Tariffe Scuole elementari tempo modulare 2008/2009
Quota fissa 

mensile 
Quota pasto

elementari  modulo 4 pasti mensili 13,22€                  1,04€                  
elementari modulo 8 pasti mensili 26,44€                  1,04€                  
res identi in comuni non convenzionati che effettuano 4 pasti mensili  €                 22,03 2,08€                  
res identi in comuni non convenzionati che effettuano 8 pasti mensili  €                 44,06 2,08€                  

Nei mesi di settembre e giugno le quote fisse mensili verranno proporzionate all’effettivo funzionamento del servizio

Colazione scuole materne
Anno Scolastico 2007/2008 2008/2009
Quota mensile 8,98€        8,98€        

Quote pasto personale autorizzato

ANNO SCOLASTICO 2007/2008 2008/2009

Quota pasto personale autorizzato 7,85€        7,85€        
Quota pasto Educatori Cooperative appalti 1,98€        1,98€        

D) Compartecipazione alla spesa del servizio trasporto scolastico

Anno scolastico 2007/2008 2008/2009
Mensile utenti aventi diritto ( andata e  ritorno)  €        24,68  €        24,68 
Mensile utenti aventi diritto (solo andata o solo ritorno)  €        20,20  €        20,20 
Mensile utenti aventi diritto con riserva di andata e ritorno  €        33,66  €        33,66 
Mensile utenti aventi diritto con riserva di sola andata o solo ritorno  €        24,20  €        24,20 
Mensile per due rientri settimanali  €          8,80  €          8,80 
Mensile per un rientro settimanale  €          4,40  €          4,40 
Uscite didattiche nel territorio comunale: costo a bambino  €          1,10  €          1,10 
Uscite didattiche fuori dal territorio comunale: costo a bambino  €          2,20  €          2,20 
Uscite per attività comunali a bambino  €          0,55  €          0,55 

Nei mesi di settembre e giugno le tariffe  mensili verranno proporzionate all’effettivo funzionamento del servizio

E) Compartecipazione alla spesa del servizio pre-scuola

2007/2008 2008/2009
Gennaio - Giugno 36,30€        36,30€       
Settembre - Dicembre 24,20€        24,20€       



F) Limiti fasce di reddito ISEE

- nei mesi di settembre e di giugno le tariffe mensili verranno proporzionate all’effettivo 
funzionamento dei servizi;

- per  l’attività  estiva  dei  nidi  e  dei  servizi  per  l’infanzia  la  quota  fissa  mensile  verrà 
proporzionata all’effettivo funzionamento del servizio;

- agli utenti non residenti iscritti al servizio di mensa scolastica verrà applicato il nostro 
sistema contributivo per l’assegnazione della tariffa, in presenza di specifiche convenzioni 
con  i  rispettivi  comuni;  in  assenza  di  dette  convenzioni  verrà  applicata  la  tariffa  più 
elevata riferita ai vari servizi.

1^ Fascia -€              a 5.069,70€      
2^ Fascia da 5.069,71€      a 7.604,57€      
3^ Fascia da 7.604,58€      a 10.139,44€    
4^ Fascia da 10.139,45€    a 12.253,63€    
5^ Fascia da 12.253,64€    a 14.367,83€    
6^ Fascia da 14.367,84€    a 16.482,02€    
7^ Fascia da 16.482,03€    a 18.727,00€    
8^ Fascia da 18.727,01€    a 20.971,97€    
9^ Fascia da 20.971,98€    a 23.216,95€    
10^ Fascia da 23.216,96€    a 25.461,92€    
11^ Fascia da 25.461,93€    a 27.706,90€    
12^ Fascia da 27.706,91€    -€              

  Limiti delle fasce di reddito 2007/2008

1^ Fascia -€              a 5.069,70€      
2^ Fascia da 5.069,71€      a 7.604,57€      
3^ Fascia da 7.604,58€      a 10.139,44€    
4^ Fascia da 10.139,45€    a 12.253,63€    
5^ Fascia da 12.253,64€    a 14.367,83€    
6^ Fascia da 14.367,84€    a 16.482,02€    
7^ Fascia da 16.482,03€    a 18.727,00€    
8^ Fascia da 18.727,01€    a 20.971,97€    
9^ Fascia da 20.971,98€    a 23.216,95€    
10^ Fascia da 23.216,96€    a 25.461,92€    
11^ Fascia da 25.461,93€    a 27.706,90€    
12^ Fascia da 27.706,91€    -€              

  Limiti delle fasce di reddito 2008/2009



4) Tariffe 2008 per i servizi di Colonia marina, Centri estivi e Servizio Ludoteca

1. Colonia marina (per bambini da 6 anni a 12 anni)

Importo (a turno) 2007 2008

Primo figlio 81,91€        81,91€        
Altri figli 72,93€        72,93€        

le quote sono comprensive del servizio di trasporto con lo scuolabus.

2. Centri estivi (per i bambini da 3 anni a 12 anni)

Tariffe Anno 2007

Primo figlio 100,98€      
Altri figli 72,93€        

Primo figlio 151,47€      
Altri figli 123,42€      

Tariffa con ISEE fino ad € 10.139,44 (limite della 3° fascia 
ISEE dei Serv. Educ.)

Tariffa con valore ISEE superiore a € 10.139,45 (dalla 
quarta fascia alla dodicesima)

Tariffe Anno 2008

Primo figlio 100,98€      
Altri figli 72,93€        

Primo figlio 151,47€      
Altri figli 123,42€      

Tariffa con ISEE fino ad € 10.139,44 (limite della 3° fascia 
ISEE dei Serv. Educ.)

Tariffa con valore ISEE superiore a € 10.139,45 (dalla 
quarta fascia alla dodicesima)

3. Ludoteca

2007 2008

Quota iscrizione annua per l'accesso al servizio 25,50€   25,50€   
Quota per il prestito di ciascun gioco 3,60€     3,60€     

Il servizio di ludobus può essere concesso a privati o ad Enti pubblici (Scuole, 
Comuni,  ecc)  che  ne  facciano  richiesta  all’Ufficio  Politiche  Giovanili, 
compatibilmente con le attività già programmate dalla Ludoteca. La concessione 
viene effettuata dietro pagamento delle seguenti tariffe:



2007 2008
Tariffa per mezza giornata (5 ore) con un operatore di ludoteca 109,00€      109,00€      
Tariffa per mezza giornata (5 ore) con due operatori di ludoteca 224,50€      224,50€      
+ 10,00 € per percorrenza inferiore a 30 Km
+ 30,00 € per percorrenza superiore a 30 Km (fino ad un massimo di 100 km)

2007 2008
Tariffa per intera giornata (10 ore) con un operatore di ludoteca 224,50€      224,50€      
Tariffa per intera giornata (10 ore) con due operatori di ludoteca 426,50€      426,50€      
+ 11,00 € per percorrenza inferiore a 30 Km
+ 33,00 € per percorrenza superiore a 30 Km (fino ad un massimo di 100 km)

5) Tariffe Parcheggi a pagamento
- A decorrere dal 1 Gennaio 2008 si applicheranno le tariffe per i parcheggi a pagamento, 

attualmente utilizzati con il “grattino”, come di seguito riportato:
- 1 scheda parcheggio da ½ ora................... € 0,60
- 1 scheda parcheggio da 1 ora.................... € 1,10
- parcheggio da 2 ora e ½............................ € 2,50

- Con l’installazione dei nuovi parcometri, la nuova tariffa oraria è stabilita in € 1,20, con 
un importo minimo di € 0,30.

6) Tariffe per uso impianti sportivi
- A decorrere  dal  1  gennaio 2008 si  confermano le  tariffe del  2007 per  l’utilizzo degli 

impianti sportivi, come di seguito riportato:

Dilettanti Amatori
Stadio comunale 150,00€     170,00€     
Stadio comunale (notturno) 220,00€     250,00€     
Campo sportivo Minonna 82,00€       91,50€       
Campo sportivo Cardinaletti 82,00€       91,50€       
Campo di Rugby 82,00€       91,50€       
Palestra Carbonari 18,00€       40,00€       
Palasport 220,00€     270,00€     

IMPIANTO

GARE CON PUBBLICO A PAGAMENTO
TARIFFE 2007
(per ogni gara)

Dilettanti Amatori
Stadio comunale 150,00€     170,00€     
Stadio comunale (notturno) 220,00€     250,00€     
Campo sportivo Minonna 82,00€       91,50€       
Campo sportivo Cardinaletti 82,00€       91,50€       
Campo di Rugby 82,00€       91,50€       
Palestra Carbonari 18,00€       40,00€       
Palasport 220,00€     270,00€     

IMPIANTO

GARE CON PUBBLICO A PAGAMENTO
TARIFFE 2008
(per ogni gara)



Dilettanti Amatori
Stadio comunale 67,50€       88,50€       
Stadio comunale (notturno) 135,50€     175,00€     
Campo sportivo Cardinaletti 51,50€       66,50€       
Campo Sportivo Minonna 51,50€       66,50€       
Campo Sportivo Boario (sett. giovanile) 50,00€       -€           
Campo Sportivo Boario (diurna) 130,00€     160,00€     
Campo Sportivo Boario (notturna) 160,00€     170,00€     
Campi di Calcio 34,00€       44,50€       
Campi di Calcio A5 34,00€       44,50€       
Campo di Rugby 51,50€       66,50€       
Palestra Carbonari e Zannoni 15,50€       31,00€       
Altre Palestre 12,00€       28,00€       
Palasport 160,00€     190,00€     

IMPIANTO
TARIFFE 2007
(per ogni gara)

GARE CON PUBBLICO NON A PAGAMENTO

Dilettanti Amatori
Stadio comunale 67,50€       88,50€       
Stadio comunale (notturno) 135,50€     175,00€     
Campo sportivo Cardinaletti 51,50€       66,50€       
Campo Sportivo Minonna 51,50€       66,50€       
Campo Sportivo Boario (sett. giovanile) 50,00€       -€           
Campo Sportivo Boario (diurna) 130,00€     160,00€     
Campo Sportivo Boario (notturna) 160,00€     170,00€     
Campi di Calcio 34,00€       44,50€       
Campi di Calcio A5 34,00€       44,50€       
Campo di Rugby 51,50€       66,50€       
Palestra Carbonari e Zannoni 15,50€       31,00€       
Altre Palestre 12,00€       28,00€       
Palasport 160,00€     190,00€     

IMPIANTO
TARIFFE 2008
(per ogni gara)

GARE CON PUBBLICO NON A PAGAMENTO



Dilettanti Amatori
Stadio comunale 15,00€       21,50€       
Campi di Calcio A5 7,00€         11,50€       
Campo Sportivo Minonna 11,00€       16,00€       
Campo Sportivo Cardinaletti 11,00€       16,00€       
Campo Sportivo Boario (sett. giovanile) 20,00€       -€           
Campo Sportivo Boario (diurno 1,5h) 70,00€       70,00€       
Campo Sportivo Boario (notturno 1,5h) 100,00€     100,00€     
Campi di Calcio 7,00€         11,00€       
Campo di Rugby 11,00€       16,00€       
Pales tra San Martino 6,50€         12,50€       

Pales tra Carbonari 10,50€       21,50€       
Pales tre Via Zannoni 12,50€       25,00€       
Pales tre IPSIA, ITIS, CUPPARI, Lic. Scient. 
(solo custodia e pulizia)

6,50€         10,50€       

Palasport 25,00€       35,00€       

ALLENAMENTI
TARIFFE 2007
(Costo orario)

Palestre Asiago, Collodi, Federico II, 
Leopardi, Carducci

8,00€         15,50€       

IMPIANTO

Dilettanti Amatori
Stadio comunale 15,00€       21,50€       
Campi di Calcio A5 7,00€         11,50€       
Campo Sportivo Minonna 11,00€       16,00€       
Campo Sportivo Cardinaletti 11,00€       16,00€       
Campo Sportivo Boario (sett. giovanile) 20,00€       -€           
Campo Sportivo Boario (diurno 1,5h) 70,00€       70,00€       
Campo Sportivo Boario (notturno 1,5h) 100,00€     100,00€     
Campi di Calcio -€           11,00€       
Campo di Rugby 11,00€       16,00€       
Palestra San Martino 6,50€         12,50€       

Palestra Carbonari 10,50€       21,50€       
Palestre Via Zannoni 12,50€       25,00€       
Palestre IPSIA, ITIS, ITIS NUOVO, 
CUPPARI (solo custodia e pulizia)

6,50€         10,50€       

Palasport 25,00€       35,00€       

ALLENAMENTI
TARIFFE 2008
(Costo orario)

Palestre Asiago, Collodi, Federico II, 
Leopardi, Carducci

8,00€         15,50€       

IMPIANTO



IMPIANTO Descrizione attività Tariffe 2007
partita a bocce per soci (all'ora) 2,50€             
partita a bocce per non soci 5,00€             
allenamenti: abb.to mensile a società affiliate Fidal 61,00€           
allenamenti: abb.to mensile per persona (con uso doccia) 13,00€           
allenamenti: abb.to mensile per persona (senza uso doccia) 6,50€             
allenamenti: ingresso giornaliero per persona 2,50€             
Maifestazioni FIDAL o società affiliate (1 giorno) 56,00€           
Gare: diurno giornaliero società non jesine 150,00€         
Gare: diurno e notturno giornaliero società non jesine 200,00€         
allenamenti: abb.to mensile società affiliate a Fihp 63,50€           
allenamenti: abb.to mensile per persona 7,00€             
allenamenti: ingresso giornaliero per persona 3,00€             
s ingolo 5,00€             
doppio 9,00€             

Allenamento campo calcetto in erba sintetica (all'ora) 38,00€           
Utilizzo altri campi di gioco: gratuito -€               

ALTRE TARIFFE

Bocciodromo

Pista di Atletica 
Polisportivo Cardinaletti

manifestazioni varie (tariffa giornaliera per intero complesso, 
escluso campo di calcetto in erba sintetica)

Campi da tennis

Stadio Comunale incontri di calcio organizzati dalla FIGC o da società non jesine in 
occasione di spareggi, squalifiche di campo etc

1.000,00€      

80,00€           

Pista di pattinaggio 
Polisportivo Cardinaletti

Polisportivo Martin 
Luther King

IMPIANTO Descrizione attività Tariffe 2008
partita a bocce per soci (all'ora) 2,50€             
partita a bocce per non soci 5,00€             
allenamenti: abb.to mensile a società affiliate Fidal 61,00€           
allenamenti: abb.to mensile per persona (con uso doccia) 13,00€           
allenamenti: abb.to mensile per persona (senza uso doccia) 6,50€             
allenamenti: ingresso giornaliero per persona 2,50€             
Maifes tazioni FIDAL o società affiliate (1 giorno) 56,00€           
Gare: diurno giornaliero società non jesine 150,00€         
Gare: diurno e notturno giornaliero società non jes ine 200,00€         
allenamenti: abb.to mensile società affiliate a Fihp 63,50€           
allenamenti: abb.to mensile per persona 7,00€             
allenamenti: ingresso giornaliero per persona 3,00€             

Allenamento campo calcetto in erba sintetica (all'ora) 38,00€           
Utilizzo altri campi di gioco: gratuito -€               

80,00€           

Pis ta di pattinaggio 
Polisportivo Cardinaletti

Polisportivo Martin 
Luther King

ALTRE TARIFFE

Bocciodromo

Pista di Atletica 
Polisportivo Cardinaletti

manifes tazioni varie (tariffa giornaliera per intero complesso, 
escluso campo di calcetto in erba sintetica)

Stadio Comunale incontri di calcio organizzati dalla FIGC o da società non jesine in 
occasione di spareggi, squalifiche di campo etc

1.000,00€      



Descrizione uso Tariffe 2007
tariffa fissa giornaliera per manifestazioni senza allestimenti 2.578,50€     

Tariffa fissa per allenamenti (a seduta) di società sportive NON JESINE 135,50€        

PALAZZETTO DELLO SPORT
TARIFFE PER MANIFESTAZIONI EXTRASPORTIVE

Tariffa fissa per manifestazioni sportive varie (tornei, trofei, meetings, memorial ecc.) chieste da 
sociaetà NON JESINE, da Enti di Promozione sportiva o da Federazioni sportive NON PRESENTI 
SUL TERRITORIO, che provvedono agli allestimenti necessari (+ 3% su l'incasso lordo)

Tariffa oraria per manifestazioni sportive varie (tornei, trofei, meetings, memorial ecc.) chieste da 
società JESINE, da Enti di Promozione sportiva o da Federazioni sportive PRESENTI SUL 
TERRITORIO, che provvedono agli allestimenti necessari (+ 3% su l'incasso lordo)

PALESTRINE 1-2-3 del Palasport - tariffa fissa annuale per società sportive jesine ed enti di 
promozione sportiva jes ini che provvedono in proprio alla custodia, vigilanza e pulizia dei locali

N.B.: gli allestimenti per le manifestazioni sono a totale carico degli organizzatori

Tariffa per gare di campionato, coppe, tornei, trofei ecc., chieste da società sportive NON JESINE 
(+ 5% su l'incasso lordo)

1.792,50€     

679,00€        

31,00€          

310,00€        

TARIFFE PER USI PARTICOLARI

Descrizione uso Tariffe 2008
tariffa fissa giornaliera per manifestazioni senza allestimenti 2.578,50€      

Tariffa fissa per allenamenti (a seduta) di società sportive NON JESINE 135,50€         

PALESTRINE 1-2-3 del Palasport - tariffa fissa annuale per società sportive jesine ed enti di 
promozione sportiva jesini che provvedono in proprio alla custodia, vigilanza e pulizia dei locali

N.B.: gli allestimenti per le manifestazioni sono a totale carico degli organizzatori

Tariffa per gare di campionato, coppe, tornei, trofei ecc., chieste da società sportive NON JESINE 
(+ 5% su l'incasso lordo)

1.792,50€      

679,00€         

31,00€           

310,00€         

TARIFFE PER USI PARTICOLARI

PALAZZETTO DELLO SPORT
TARIFFE PER MANIFESTAZIONI EXTRASPORTIVE

Tariffa fissa per manifestazioni sportive varie (tornei, trofei, meetings, memorial ecc.) chieste da 
sociaetà NON JESINE, da Enti di Promozione sportiva o da Federazioni sportive NON PRESENTI 
SUL TERRITORIO, che provvedono agli allestimenti necessari (+ 3% su l'incasso lordo)

Tariffa oraria per manifestazioni sportive varie (tornei, trofei, meetings , memorial ecc.) chieste da 
società JESINE, da Enti di Promozione sportiva o da Federazioni sportive PRESENTI SUL 
TERRITORIO, che provvedono agli allestimenti necessari (+ 3% su l'incasso lordo)



Descrizione uso Tariffe 2007
Quota fissa per manifes tazioni varie 143,50€       

Tariffa fissa per allenamenti (a seduta) di società sportive NON JESINE 17,00€         

PALESTRA CARBONARI
TARIFFE PER MANIFESTAZIONI EXTRASPORTIVE

Tariffa fissa giornaliera per manifestazioni sportive varie (tornei, trofei, meetings , memorial ecc.) 
richies te da società NON JESINE, da Enti di Promozione sportiva o da Federazioni sportive NON 
PRESENTI SUL TERRITORIO.

Tariffa fissa giornaliera per manifestazioni sportive varie (tornei, trofei, meetings , memorial ecc.) 
chies te da sociaetà JESINE, da Enti di Promozione sportiva o da Federazioni sportive PRESENTI 
SUL TERRITORIO.

N.B.: gli alles timenti per le manifestazioni sono a totale carico degli organizzatori

93,50€         

62,50€         

TARIFFE PER USI SPORTIVI

Descrizione uso Tariffe 2008
Quota fissa per manifestazioni varie 143,50€       

Tariffa fissa per allenamenti (a seduta) di società sportive NON JESINE 17,00€         

PALESTRA CARBONARI
TARIFFE PER MANIFESTAZIONI EXTRASPORTIVE

Tariffa fissa giornaliera per manifes tazioni sportive varie (tornei, trofei, meetings, memorial ecc.) 
richieste da società NON JESINE, da Enti di Promozione sportiva o da Federazioni sportive NON 
PRESENTI SUL TERRITORIO.

Tariffa fissa giornaliera per manifes tazioni sportive varie (tornei, trofei, meetings, memorial ecc.) 
chieste da sociaetà JESINE, da Enti di Promozione sportiva o da Federazioni sportive PRESENTI 
SUL TERRITORIO.

N.B.: gli alles timenti per le manifestazioni sono a totale carico degli organizzatori

93,50€         

62,50€         

TARIFFE PER USI SPORTIVI



1° figlio 16,00€         1° figlio 16,00€          
2° figlio 16,00€         2° figlio 16,00€          
3° figlio 16,00€         3° figlio 16,00€          

1° figlio 16,00€         2 lezioni sett.li 20,00€       1° figlio -€              
2° figlio -€              
3° figlio -€              

1 lezione 25,00€       
2 lezioni 40,00€       
3 lezioni 48,00€       

2 lezioni sett.li 39,00€       a persona 16,00€          (2 lezioni sett.li) 83,00€      
a persona 16,00€          (3 lezioni sett.li) 96,00€      

a persona 16,00€         (2 lezioni sett.li) 84,00€       a persona 16,00€          (2 lezioni sett.li) 84,00€      
a persona 16,00€         (3 lezioni sett.li) 97,00€       a persona 16,00€          (3 lezioni sett.li) 97,00€      

a persona 16,00€         (2 lezioni) 45,00€       a persona 16,00€          (2 lezioni sett.li) 45,00€      
a persona 16,00€         (3 lezioni) 51,00€       a persona 16,00€          (3 lezioni sett.li) 51,00€      

5,70€           
4,70€           
3,10€           

51,50€         
47,00€         

51,00€         
9,96€           

16,00€                               

16,00€                               

quota associativa annua quota mensile

CORSI ACQUASOFT
quota associativa annua quota mensile

CORSI BABY
quota annualequota associativa annua

CORSI PREPARTO

(orarie, per utilizzo acque)

quota associativa annua  abbonamento mensile

abb. mensile + € 16,00 quota annua
abb. 12 ingressi + € 16,00 quota annua

(per gli associati)
(per bambini fino ad 8 anni)

TARIFFE 2007
PISCINA BOCCHINIPISCINA CONTI

INGRESSI AL PUBBLICO/ACQ UA SOFT/CORSI PREPARTO

quota associativa annua abbonamento mensile (2 
lezioni settimanali)

44,00€                                        

quota associativa annua  abbonamento bimestrale

quota associativa annua

300,00€                                     agonismo disabili

AGONISMO E PALLANUOTO
quota associativa quota annuale

515,00€                                     

GINNASTICA IN ACQUA

quota associativa annua abbonamento mensile

quota associativa annua  abbonamento bimestrale

83,00€                                       

30,00€                                        

(orarie, per is truttore)

SCUOLE

83,00€                                        
55,00€                                        
40,00€                                        

CORSI PER ADULTI

quota associativa annua abbonamento bimestrale

abbonamento bimestrale (2 
lezioni settimanali)

SCUOLA NUOTO SCUOLA NUOTO

abbonamento bimestrale (2 
lezioni settimanali)

abbonamento mensile (2 
lezioni settimanali)

44,00€                                       
30,00€                                       

22,00€                                        22,00€                                       

55,00€                                       
40,00€                                       

GINNASTICA IN ACQUA

327,00€                                     
215,00€                                     

N.B.:
- Le tariffe indicate sono comprensive di IVA 20% per i seguenti impianti:

1. Piscine comunali;
2. Campo sportivo Boario;
3. Polisportivo Martin Luther King;

- Per tutti gli altri impianti le tariffe sono al netto dell’IVA 20%



- Per  dilettanti  si  intendono  le  società  e  le  associazioni  sportive  dilettantistiche  affiliate  a 
federazioni sportive o enti di promozione sportiva riconosciute dal CONI;

- Per  amatori  si  intendono  gli  utenti  non  affiliati  né  a  società,  né  ad  associazioni  sportive 
dilettantistiche affiliate a federazioni sportive o ad enti di promozione sportiva riconosciute dal 
CONI;

- L’utilizzo di palestre e campi sportivi è gratuito per le associazioni sportive composte da atleti 
portatori di handicap.

TARIFFE 2008
PISCINE COMUNALI BOCCHINIE CONTI

Adulti 5,70€        
Associati 4,70€        
Bambini fino a 8 anni 3,10€        

Adulti 47,00€      
Mensilità (con tessera magnetica) 51,50€      

Biglietti ingresso pubblico (ad ingresso e senza 
limiti di orario)

Biglietti ingresso pubblico (abbonamento per 12 
ingressi senza limiti di orario)

Corso nuoto adulti/ Corso AcquaGYM /Cors i pre parto/Corso AcquaSOFT 
(tutti gli ingre ss i s i inte ndono di 1 ora)

12 ingress i 70,00€                                                                                                                    
10 ingress i 50,00€                                                                                                                    
4 ingre ss i 27,00€                                                                                                                    

Corso scuola nuoto bambini (Piscina Conti/Piscina Bocchini)
Corso se rale  AcquaGYM (Piscina Conti/Piscina Bocchini)

Corso Se rale  Scuola Nuoto Adulti
10 le zioni 55,00€                                                                                          
12 le zioni 65,00€                                                                                          
13 le zioni 70,00€                                                                                          
14 le zioni 75,00€                                                                                          
15 le zioni 80,00€                                                                                          
16 le zioni 85,00€                                                                                          

abboname nto 
con

Mensile 25,00€      
Corsi baby



Tariffa oraria 42,50€      
Costo istruttore 9,30€        

1° figlio 530,00€    
2° figlio 337,00€    
3° figlio 222,00€    

Individuale 310,00€    

Utilizzo piscine per le scuole

Agonismo nuoto e pallanuoto (quota annua 
comprensiva del tesseramento)

Agonismo disabili (quota annua 
comprensiva del tesseramento)

Quota annua tessera associativa (*) 16,00€  

N.B.:
- Le tariffe indicate sono comprensive di IVA 20% per i seguenti impianti:

1. Piscine comunali;
2. Campo sportivo Boario;
3. Polisportivo Martin Luther King;

- Per tutti gli altri impianti le tariffe sono al netto dell’IVA 20%
- Per  dilettanti  si  intendono  le  società  e  le  associazioni  sportive  dilettantistiche  affiliate  a 

federazioni sportive o enti di promozione sportiva riconosciute dal CONI;
- Per  amatori  si  intendono  gli  utenti  non  affiliati  né  a  società,  né  ad  associazioni  sportive 

dilettantistiche affiliate a federazioni sportive o ad enti di promozione sportiva riconosciute dal 
CONI;

- L’utilizzo di palestre e campi sportivi è gratuito per le associazioni sportive composte da atleti 
portatori di handicap.

- (*) La quota della tessera associativa sarà applicata a tutti i corsi ad eccezione per gli “Ingressi 
Pubblico”.  Per  quanto  riguarda  l’agonismo  Nuoto,  Pallanuoto  e  Disabili  il  tesseramento  è 
compreso nel costo dell’abbonamento annuo.

7) Diritti di segreteria delle attività del Servizio Urbanistica
- A decorrere dal 1 gennaio 2008 si applicheranno le tariffe per i diritti di segreteria del 

servizio Urbanistica, come di seguito riportato:



TIPOLOGIE DOCUMENTO (anno 2007) IMPORTO (x pratica)

Senza incremento di cubatura urbanist ica

P ermessi di cost ruire At tuazione di un piano di rist rut turazione urbanist ica art . 31 let t era e) Legge 457/78  €                         658,00 

Opere di urbanizzazione eseguit e da privat i in at tuazione di st rument i urbanist ici  €                           70,50 

Opere di urbanizzazione in at t uazione di norme o di provvediment i emanat i a seguito di pubbliche 
calamit à

 €                           70,50 

Opere realizzat e da avent i t itolo su immobili di propriet à dello Stato  €                           70,50 

Ogni alt ra concessione edilizia ed ogni variant e non compresa nelle precedent i voci del presente 
paragrafo  €                           70,50 

P ermessi di 
Cost ruire o D.I.A. in 
regime ordinario e/o 
in variant e e/o in 
sanatoria (D.P .R. n. 
380/2001) per t ut t i 
gli int ervent i nelle 
zone territoriali 
omogenee "A", "B", 
"C", "F", "E" di cui 
al D.M. 2/4/68 n. 
1444

 €                           70,50 

Con incremento di volume fino a 150 mc  €                           83,00 

Con incremento di volume da 151 mc a 1000 mc  €                         255,00 

Con incremento di volume da 1001 mc a 2500 mc  €                         446,50 

Con incremento di volume > 2500 mc  €                         658,00 

P ermessi di 
Cost ruire o D.I.A. in 
regime ordinario e/o 
in variant e e/o in 
sanatoria per 
cost ruzione, 
ampliamento e 
sopraelevazione di 
edifici di edilizia 
popolare, di cui alla 
Legge n. 167/92

Senza incremento di cubatura urbanist ica  €                           66,50 

Con incremento di volume fino a 150 mc  €                           76,50 

Con incremento di volume da 151 a 1000 mc  €                         191,50 

Con incremento di volume da 1001 mc a 2500 mc  €                         319,00 

Con incremento di volume > 2500 mc

P ermessi di 
Cost ruire o D.I.A. in 
regime ordinario e/o 
in variant e e/o in 
sanatoria (LR n. 
724/94 per 
cost ruzione, 
ampliamento e 
sopraelevazione di 
edifici in zone "D", 
di cui al Decreto 
Minist eriale 2/4/68 
n. 1444 ivi 
comprese le 
residenze di custodia 
o per at t ivit à 
produt t ive in genere 
ubicat e in t ut t e le 
alt re zone 
omogenee

Senza incremento di superficie  €                         140,50 

Con superficie fino a 250 mq  €                         280,50 

Con superficie da 251 mq a 1000 mq  €                         376,50 

Con superficie da 1001 mq a 3000 mq  €                         472,00 

 €                         446,50 

 €                           70,50 

Con superficie > 3000 mq  €                         658,00 

Opere per le quali 
non è dovuto il 
cont ributo, ai sensi 
dell'art . 9 della 
Legge n. 10 del 
21/01/1977

Opere realizzat e nelle zone agricole per le residenze in funzione alla conduzione del fondo e delle 
residenze dell'imprenditore agricolo a t itolo principale (art . 12 Legge 95/75 n. 143)

 €                           96,00 

Int ervent i di rist rut t urazione che non comport ino aumento delle superfici ut ili di calpest io e 
mutamento delle dest inazioni d'uso quando il concessionario si impegni, mediant e convenzione o at t o 
unilat erale d'obbligo, aprat icare prezzi di vendit a e canoni di locazione degli alloggi concordat i con il 
Comune e a concorrere per gli oneri di urbanizzazione (per ogni unità immobiliare)

 €                            70,50 

Int ervent i di rist rut t urazione ed ampliamento in misura non superiore al 20% di edifici unifamiliari  €                           70,50 

Int ervent i per la realizzazione di volumi tecnici che si rendono indispensabili a seguito dell'installazione 
di impiant i t ecnologici necessari per le esigenze delle abit azioni

 €                           70,50 

Impiant i, at t rezzature, opere pubbliche o di interesse generale realizzat e dagli ent i ist it uzionalmente 
competent i



TIPOLOGIE DOCUMENTO (anno 2008) IMPORTO (x pratica)

Senza incremento di cubatura urbanist ica

P ermessi di cost ruire At tuazione di un piano di rist rut turazione urbanist ica art . 31 let tera e) Legge 457/78  €                         678,00 

Opere di urbanizzazione eseguit e da privat i in at tuazione di st rument i urbanist ici  €                           73,00 

Opere di urbanizzazione in  at tuazione di norme o di provvediment i emanat i a seguito di pubbliche 
calamità

 €                           73,00 

Opere realizzate da avent i t ito lo su immobili di propriet à dello Stato  €                           73,00 

Ogni alt ra concessione edilizia ed ogni variante non compresa nelle precedent i voci del presente 
paragrafo  €                           73,00 

Opere per le quali 
non è dovuto il 
cont ributo, ai sensi 
dell'art . 9 della 
Legge n. 10 del 
21/01/1977

Opere realizzate nelle zone agricole per le residenze in funzione alla conduzione del fondo e delle 
residenze dell'imprenditore agricolo a t it olo principale (art . 12 Legge 95/75 n. 143)

 €                           99,00 

Intervent i di rist rut turazione che non comport ino aumento delle superfici ut ili di calpest io e 
mutamento delle dest inazioni d'uso quando il concessionario si impegni, mediante convenzione o at to 
unilat erale d'obbligo, aprat icare prezzi di vendit a e canoni di locazione degli alloggi concordat i con il 
Comune e a concorrere per gli oneri di urbanizzazione (per ogni unità immobiliare)

 €                           73,00 

Intervent i di rist rut turazione ed ampliamento in misura non superiore al 20% di edifici unifamiliari  €                           73,00 

Intervent i per la realizzazione di volumi t ecnici che si rendono indispensabili a seguito dell'installazione 
di impiant i t ecnologici necessari per le esigenze delle abit azioni

 €                           73,00 

Impiant i, at t rezzature, opere pubbliche o di int eresse generale realizzate dagli ent i ist it uzionalmente 
competent i

 €                         460,00 

 €                           73,00 

Con superficie > 3000 mq  €                         678,00 

P ermessi di 
Cost ruire o D.I.A. in 
regime ordinario e/o 
in variante e/o in 
sanatoria (LR n. 
724/94 per 
cost ruzione, 
ampliamento e 
sopraelevazione di 
edifici in zone "D", 
di cui al Decreto 
Minist eriale 2/4/68 
n. 1444 ivi 
comprese le 
residenze di custodia 
o  per at t ivit à 
produt t ive in  genere 
ubicate in tut t e le 
alt re zone 
omogenee

Senza incremento di superficie  €                         145,00 

Con superficie fino a 250 mq  €                         289,00 

Con superficie da 251 mq a 1000 mq  €                         388,00 

Con superficie da 1001 mq a 3000 mq  €                         486,50 

P ermessi di 
Cost ruire o D.I.A. in 
regime ordinario e/o 
in variante e/o in 
sanatoria per 
cost ruzione, 
ampliamento e 
sopraelevazione di 
edifici di edilizia 
popolare, di cui alla 
Legge n. 167/92

Senza incremento di cubatura urbanist ica  €                           68,50 

Con incremento di volume fino a 150 mc  €                           79,00 

Con incremento di volume da 151 a 1000 mc  €                         197,50 

Con incremento di volume da 1001 mc a 2500 mc  €                         329,00 

Con incremento di volume > 2500 mc

P ermessi di 
Cost ruire o D.I.A. in 
regime ordinario e/o 
in variante e/o in 
sanatoria (D.P .R. n. 
380/2001) per tut t i 
gli int ervent i nelle 
zone territoriali 
omogenee "A", "B", 
"C", "F", "E" di cui 
al D.M. 2/4/68 n. 
1444

 €                           73,00 

Con incremento di volume fino a 150 mc  €                           85,50 

Con incremento di volume da 151 mc a 1000 mc  €                         262,50 

Con incremento di volume da 1001 mc a 2500 mc  €                         460,00 

Con incremento di volume > 2500 mc  €                         678,00 



TIPOLOGIE DOCUMENTO (anno 2007) IMPORTO 
(x pratica)

- pert inenze ed impiant i t ecnologici al servizio di edifici esist ent i;  €      70,50 
- le occupazioni di suolo mediante deposito  di materiali o  esposizione di merci a cielo libero;  €      70,50 
- le opere di demolizione, i reinterri e gli scavi che riguardino la colt ivazione di cave o t orbiere (per 
ogni casist ica);

 €      76,50 

 €      70,50 
 €      70,50 
 €      70,50 
 €      70,50 
 €      70,50 
 €      70,50 
 €      70,50 

P er autorizzazioni a lo t t izzare (art . 28 L. Urbanist ica n. 1150 del 17/08/1942)  €    319,00 
P er approvazione di proget t i generali preliminari e/o P lanpvolumet rici  €      70,50 
P er autorizzazioni di p iani di recupero di iniziat iva privata (art . 30 Legge n. 457 del 05/08/1978)  €    191,50 
P er autorizzazione di agibilit à di ogni unit à immobiliare  €      70,50 
P er autorizzazioni allo  scarico di competenza comunale ai sensi del D.Lgs. 152/1999  €      70,50 
P er la realizzazione di parcheggi di cui all'art . 9  della Legge n. 122/89  €      70,50 
P er la realizzazione di pozzi ed opere annesse per l'est razione idrica e mineraria  €      70,50 
P er l'apposizione di t ende agget tant i su spazio pubblico, collocazioni di insegne, bacheche, most re, 
vet rine, t abelle o  cart elli, cart elloni e alt ri ogget t i a scopo di pubblicità;

 €      70,50 

P er l'apertura o  modificazione di accessi sulle front i st radali o su aree pubbliche;  €      70,50 
 €      70,50 
 €      70,50 
 €      70,50 

P er modifiche della dest inazione d'uso di cui all'art . 6 della L. 14/86  €      70,50 
P er dist ributori di carburant i con annessi accessori, quali officine, deposit i, punt i vendit a, bar rist oro e 
simili

 €    140,50 

P er muri di sostegno, rilevant i in genere non facent i part e di nuove opere st radali;  €      70,50 
P er la realizzazione di laghi art ificiali ad uso irriguo, indust riale, ecc.  €      70,50 
P er ogni alt ra autorizzazione non rient rante nelle precedent i voci del present e paragrafo  €      70,50 

D e n u n c ia  in iz io  a t t iv it à P er t ut t e le opere previste dall'art . 22 D.P .R. 380/2001 e sm.i.  €      70,50 

Dest inazione urbanist ica (art . 18 L. 47/85)  €      70,50 
Uso del Suolo (art . 8 L. 94/82)  €      96,00 
Ogni alt ro  t ipo di cert ificato  non ricompreso nelle fat t ispecie contemplat e  €      70,50 
Cert ificazione di idoneit à alloggi  €      56,50 
P resa visione di ogni prat ica edilizia archiviat a e/o rilasciat a  €      70,50 
Deposit o frazionament i catast ali  €      70,50 
At t est azione deposito  documentazione relat iva alla rispondenza alle prescrizioni della legge 10/91 art .  €      19,50 

C e r t if ic a t i e  d ir it t i 
a r c h iv is t ic i

Sono escluse dal pagamento dei dirit t i le opere e gli int ervent i per l'eliminazione delle barriere archit et toniche di cui 
all'art . 2 della Legge 09/01/1989 n. 13
Sono escluse le opere e gli int ervent i per l'eliminazione delle barriere archit et t oniche di cui all'art . 2  comma 60 della 
Legge n. 662/96, punto 7 let tera b), modificat ivo dell'art . 4  comma 7 let t era b) della Legge 493/93

A
tt

i 
au

to
ri

zz
at

iv
i 

in
 g

en
er

e
P er opere da eseguire su edifici esistent i (manutenzione st raordinaria, rest auro e risanamento
conservat ivo) di cui all'art . 31 let t . B) - c) della legge n . 457/78  €      70,50 

ed art . 7 comma 2 D.L. 23/1/1982, n. 9, convert ito , con modificazioni nella legge n. 94/82 che 
riguardano:

P er opere di cui all'art . 5  comma 2 della Legge 29/5/1982, n . 308 inerente gli in tervent i su edifici 
esistent i riguardant i nuovi impiant i, lavori, opere, inst allazioni, relat ive alle energie rinnovabili ed alle 
conservazioni ed al risparmio dell'energia

P er opere di in tervent i di natura edilizia ed urbanist ica relat ivi allo smalt imento di liquami e fanghi 
nelle zone a ciò dest inat e con riduzione a 60 gg del t ermine previsto  dall'art . 48 della Legge n. 457/78, 
di cui all'art . 2  comma 8 del D.L. 30/12/81, n. 801, convert ito  con modificazioni nella Legge n. 62 del 
05/03/1982

P er qualsiasi opera a carat t ere non permanent e ma occasionale o st agionale, quali chioschi, cabine e 
simili, copertura di impiant i sport ivi, ricreat ivi o  di rist ori;

 €      70,50 



TIPOLOGIE DOCUMENTO (anno 2008) IMPORTO 
(x pratica)

- pert inenze ed im piant i t ecnologici al servizio  di edifici esist ent i;  €       73 ,00 
- le occupazion i di suolo m edian te deposit o  di m at eriali o  esposizione di m erci a cielo  libero;  €       73 ,00 
- le opere di dem olizione, i rein t erri e gli scavi che riguardino  la co lt ivazione di cave o  t orbiere (per 
ogn i casist ica);

 €       79 ,00 

 €       73 ,00 
 €       73 ,00 
 €       73 ,00 
 €       73 ,00 
 €       73 ,00 
 €       73 ,00 
 €       73 ,00 

P er aut orizzazioni a lo t t izzare (art . 28 L. Urban ist ica n . 1150 del 17/08 /1942)  €     329 ,00  
P er approvazione di p roget t i generali prelim inari e/o  P lanpvolum et rici  €       73 ,00 
P er aut orizzazioni di p iani di recupero  di in iziat iva p rivat a (art . 30 Legge n . 457 del 05/08/1978)  €     197 ,50  
P er aut orizzazione di agibilit à di ogn i un it à im m obiliare  €       73 ,00 
P er aut orizzazioni allo  scarico di com pet enza com unale ai sensi del D.Lgs. 152/1999  €       73 ,00 
P er la realizzazione di parcheggi di cui all'art . 9  della Legge n . 122/89  €       73 ,00 
P er la realizzazione di pozzi ed opere annesse per l'est razione idrica e m ineraria  €       73 ,00 
P er l'apposizione di t ende agget t an t i su spazio  pubblico, collocazioni di insegne, bacheche, m ost re, 
vet rine, t abelle o  cart elli, cart elloni e alt ri ogget t i a scopo di pubblicit à;

 €       73 ,00 

P er l'apertura o  m odificazione di accessi sulle fron t i st radali o  su aree pubbliche;  €       73 ,00 
 €       73 ,00 
 €       73 ,00 
 €       73 ,00 

P er m odifiche della dest inazione d'uso di cui all'art . 6  della L. 14 /86  €       73 ,00 
P er dist ribut ori di carburan t i con annessi accessori, quali o fficine, deposit i, pun t i vendit a, bar rist oro e 
sim ili

 €     145 ,00  

P er m uri di sost egno , rilevan t i in  genere non  facen t i part e di nuove opere st radali;  €       73 ,00 
P er la realizzazione di lagh i art ificiali ad uso irriguo, indust riale, ecc.  €       73 ,00 
P er ogni alt ra aut orizzazione non rient ran te nelle precedent i voci del p resen te paragrafo  €       73 ,00 

D e n u n c ia  in iz io  a t t iv it à P er t ut t e le opere previst e dall'art . 22 D.P .R. 380/2001 e sm .i.  €       73 ,00 

Dest inazione urban ist ica (art . 18 L. 47/85)  €       73 ,00 
Uso del Suolo (art . 8  L. 94 /82)  €       99 ,00 
Ogn i alt ro  t ipo  di cert ificat o  non ricom preso  nelle fat t ispecie con tem plat e  €       73 ,00 
Cert ificazione di idoneit à alloggi  €       40 ,00 
P resa visione di ogn i prat ica edilizia e/o  urban ist ica arch iviat a e/o  rilasciat a  €             -   
Rilascio  di cop ia di ogni prat ica edilizia e/o  urbanist ica archiviat a e/o  rilasciat a  €       73 ,00 
Deposit o  frazionam ent i cat ast ali  €       73 ,00 
At t est azione deposit o  docum entazione relat iva alla rispondenza alle prescrizioni della legge 10 /91  art .  €       20 ,00 
Sono escluse dal pagam ento  dei dirit t i le opere e gli in t erven t i per l'elim inazione delle barriere archit et t oniche di cui 
all'art . 2  della Legge 09 /01/1989 n . 13
Sono escluse le opere e gli in t ervent i per l'elim inazione delle barriere archit et toniche di cui all'art . 2  com m a 60  della 
Legge n . 662/96, punt o 7  let t era b), m odificat ivo  dell'art . 4  com m a 7 let t era b) della Legge 493/93

C e r t if ic a t i e  d ir it t i 
a r c h iv is t ic i

A
tti

 a
ut

or
iz

za
tiv

i i
n 

ge
ne

re
P er opere da eseguire su edifici esist ent i (m anutenzione st raordinaria, rest auro e risanam ent o
conservat ivo) di cui all'art . 31 let t . B) - c) della legge n . 457 /78  €       73 ,00 

ed art . 7  com m a 2  D.L. 23/1 /1982 , n . 9 , convert it o , con  m odificazion i nella legge n . 94 /82  che 
riguardano:

P er opere di cui all'art . 5  com m a 2  della Legge 29 /5/1982, n . 308  inerent e gli in t erven t i su edifici 
esist en t i riguardant i nuov i im piant i, lavori, opere, inst allazion i, relat ive alle energie rinnovabili ed alle 
conservazioni ed al risparm io  dell'energia
P er opere di in t ervent i di nat ura edilizia ed urban ist ica relat iv i allo  sm alt im ento  di liquam i e fangh i 
nelle zone a ciò  dest inat e con  riduzione a 60  gg del t erm ine p rev isto  dall'art . 48 della Legge n . 457/78 , 
di cui all'art . 2  com m a 8 del D.L. 30/12/81, n . 801 , convert it o  con  m odificazion i nella Legge n . 62 del 
05 /03/1982

P er qualsiasi opera a carat t ere non  perm anent e m a occasionale o  st agionale, quali ch iosch i, cabine e 
sim ili, copert ura di im pian t i sport ivi, ricreat iv i o  di risto ri;

 €       73 ,00 



8) Diritti  per  la  fornitura  di  prodotti  cartografici  del  Sistema  Informativo  Territoriale 
Comunale
- A decorrere dal 1 gennaio 2008 si applicheranno le tariffe ed i diritti per i servizi erogati 

dal “S.I.T.”, come di seguito riportato:
Codice 

prodotto
Descrizione Formato Scala Diritto fisso 

Anno 2007
Diritto fisso 
Anno 2008

CA01 Cartografia numerica  di tutto il 
territorio comunale 

DWG 14 1:2.000 82,00€            -€                

CA02
Carto grafia numerica di tutto il 
territorio comunale DWG 14 1:10.000 31,00€            -€                

OF01
Ortofotocarta digitale di tutto il 
territorio comunale JPG 1:5.000 105,50€          10,00€            

PRG01 Files  vettoriali contenentie le 
zonizzazioni di PRG e la vincolis tica

DWG 14 53,00€            -€                

9) Diritti di Istruttoria S.U.A.P.
A decorrere dal 1 gennaio 2008 si applicheranno le tariffe ed i diritti per i servizi erogati dal 
“SUAP”, come di seguito riportato:

2007 2008

70,50€          73,00€          

B.1. 70,50€          73,00€          

B.2. 140,50€        80,00€          

C.1. 140,50€        145,00€        
C.2. 280,50€        289,00€        
C.3. 376,50€        388,00€        
C.4. 472,00€        486,50€        
C.5. 658,00€        678,00€        

D.1. 189,00€        195,00€        

D.2. 376,50€        388,00€        

F.1. 280,50€        289,00€        
F.2. 143,50€        148,00€        

A) Conformità del progetto preliminare

B) Procedimento con Autocertificazione
con presentazione della sola D.I.A. edilizia ai sensi dell'art. 22 D.P.R. 380/2001
(eventualmente accompagnata da una o più comunicazioni)
con presentazione di altre Autocertificazioni

D) Conferenza di Servizi
(per ogni richiesta l'importo dovuto è costituito dalla somma della tariffa di cui ai
punti D.1. o D.2. e della corrispondente tariffa di cui ai punti "B" o "C")

C) Procedimento Semplificato
Senza incremento di superficie
Con incremento di superficie fino a 250 mq
Con incremento di superficie da 251 mq fino a 1000 mq

 € da determinare 
combinando le tariffe di 
cui ai punti "B" e "C" 

A cura della struttura
A cura dell'Impresa (importo ridotto al 50%)

Convocazione ai sensi dell'art. 4 c. 2 D.P.R. 447/98 e succ. mod. (Richiesta per
superare pronuncia negativa)

Convocazione ai sensi dell'art. 5 c. 1 D.P.R. 447/98 e succ. mod. progetto
comprovante variazione strumenti urbanistici; s i precisa che sono a carico del
richiedente le spese relative alle pubblicazioni di legge

E) Procedimento misto (Autocertificazione + Semplicato)

F) Collaudo

Con incremento di superficie da 1001 mq fino a 3000 mq
Con incremento di superficie > a 3000 mq



10) Diritti dei Servizi Demografici
- A decorrere dal 1 gennaio 2008 si applicheranno le tariffe ed i diritti per i servizi erogati 

dagli “uffici anagrafici”, come di seguito riportato:

Ufficio Anagrafe
ANNO 2007

DOCUMENTO IMPORTO 
FISSO

DIRITTI DI 
SEGRETERIA

RIMBORSO 
STAMPATI

TOTALE

Carte d'identità 5,16€           0,26€                 0,29€                 5,71€         
Carte d'identità elettroniche 6,00€           -€                   -€                   6,00€         
Certificato in bollo -€             0,52€                 0,58€                 1,10€         
Certificato in carta semplice -€             0,26€                 0,29€                 0,55€         
Stati famiglia originali (a 
nominativo)

2,58€           -€                   -€                   2,58€         

ANNO 2008
DOCUMENTO IMPORTO 

FISSO
DIRITTI DI 

SEGRETERIA
RIMBORSO 
STAMPATI

TOTALE

Carte d'identità 5,16€           0,26€                 0,29€                 5,71€         
Carte d'identità elettroniche 20,00€         0,26€                 5,24€                 25,50€       
Certificato in bollo -€             0,52€                 0,58€                 1,10€         
Certificato in carta semplice -€             0,26€                 0,29€                 0,55€         
Stati famiglia originali (a 
nominativo)

2,58€           -€                   -€                   2,58€         

Ufficio Autentiche
ANNO 2007

DOCUMENTO DIRITTI DI 
SEGRETERIA

RIMBORSO 
STAMPATI

TOTALE

Autentiche in carta libera 0,26€                 0,29€                 0,55€         
Autentiche in bollo 0,52€                 0,58€                 1,10€         

ANNO 2008
DOCUMENTO DIRITTI DI 

SEGRETERIA
RIMBORSO 
STAMPATI

TOTALE

Autentiche in carta libera 0,26€                 0,29€                 0,55€         
Autentiche in bollo 0,52€                 0,58€                 1,10€         

N.B.: gli importi relativi alla colonna “Rimborso Stampati” possono essere aggiornati a discrezione 
dell’Amministrazione

11) Tariffe dei servizi vari erogati a favore dei cittadini
- A decorrere dal 1 gennaio 2008 si applicheranno le tariffe ed i diritti per i servizi erogati a 

favore dei cittadini, come di seguito riportato:
n. 1 fotocopia in bianco e nero formato A4 0,20€         
n. 1 fotocopia in bianco e nero formato A3 0,30€         
n. 1 s tampa in bianco e nero formato A4 0,30€         
n. 1 s tampa a colori 1,50€         
n. 1 dischetto 1,00€         
telefono per ogni scatto 0,20€         
fax per ogni minuto 0,50€         



12) Tariffe delle concessioni delle Sale Comunali
- A decorrere dal 1 gennaio 2008 si applicheranno le tariffe delle concessioni delle diverse 

Sale Comunali, come di seguito riportato:
Concessione Sala Centrale Palazzo dei Convegni:

TIPOLOGIA INIZIATIVE TARIFFE 2007 2008
metà giornata 20,00€        20,00€       
intera giornata 40,00€        40,00€       
metà giornata 70,00€        70,00€       
intera giornata 100,00€      100,00€     

10,00€       

Convegni, conferenze, mostre o s imilari, riunioni di associazioni, enti ecc..

Convegni, conferenze, mostre o s imilari, riunioni di carattere commerciale 
e/o promozione pubblicitaria

Per tutte le iniziative patrocinate daal'Amministrazione Comunale e/o dalle 
Circoscrizioni

quota 
giornaliera 
della 
concessione

10,00€        

Concessione Sala Maggiore Palazzo della Signoria:
PERIODO UTILIZZO 2007 2008

Pomeriggio e/o dopo cena 150,00€       150,00€     
Intera giornata 200,00€       200,00€     

Concessione altre sale circoscrizionali:
ANNO 2007

Mezza 
giornata* 1 giorno

2 giorni 
consecutivi

3 giorni 
consecutivi

65,00€          75,00€         80,00€         90,00€         
LOCALI S. FRANCESCO 75,00€          85,00€         105,00€       110,00€       
LOCALI S. ALLENDE 65,00€          80,00€         100,00€       120,00€       

65,00€          80,00€         100,00€       120,00€       

USO TEMPORANEO

1° CIRC. VIA MURA OCCIDENTALI

2° CIRC.

3° CIRC.   VIA TESSITORI

ANNO 2008
Tariffa 
oraria 1 giorno

2 giorni 
consecutivi

3 giorni 
consecutivi

15,00€          75,00€         80,00€         90,00€         
LOCALI S. FRANCESCO 20,00€          85,00€         105,00€       125,00€       
LOCALI S. ALLENDE 15,00€          70,00€         80,00€         90,00€         

15,00€          80,00€         100,00€       110,00€       

USO TEMPORANEO

CIRC. JESI CENTRO - VIA MURA OCCIDENTALI
CIRC. JESI 

OVEST
CIRC. JESI EST - VIA TESSITORI



ANNO 2007
1 giorno per 
settimana

2 giorni per 
settimana

3 giorni per 
settimana

4 giorni per 
settimana

5 giorni per 
settimana

6 giorni per 
settimana

70,00€           100,00€         120,00€        140,00€         160,00€         180,00€         
LOCALI S. FRANCESCO 90,00€           140,00€         170,00€        195,00€         225,00€         260,00€         
LOCALI S. ALLENDE 70,00€           105,00€         125,00€        145,00€         165,00€         185,00€         

70,00€           105,00€         125,00€        145,00€         165,00€         185,00€         

USO CONTINUATO CANONE 
MENSILE (2 ORE)

1° CIRC.  VIA MURA OCCIDENTALI

2° CIRC.

3° CIRC.VIA TESSITORI

ANNO 2008
1 giorno per 
settimana

2 giorni per 
settimana

3 giorni per 
settimana

4 giorni per 
settimana

5 giorni per 
settimana

6 giorni per 
settimana

70,00€           100,00€         120,00€        140,00€         160,00€         180,00€         
LOCALI S. FRANCESCO 99,00€           154,00€         187,00€        214,50€         247,50€         286,00€         
LOCALI S. ALLENDE 77,00€           115,50€         137,50€        159,50€         181,50€         203,50€         

70,00€           105,00€         125,00€        145,00€         165,00€         185,00€         

USO CONTINUATO CANONE MENSILE (2 ORE)

CIRC.  JESI CENTRO VIA MURA OCCIDENTALI
CIRC. JESI 

OVEST
CIRC. JESI EST - VIA TESSITORI

ANNO 2007
1 giorno per 
settimana

2 giorni per 
settimana

3 giorni per 
settimana

4 giorni per 
settimana

5 giorni per 
settimana

6 giorni per 
settimana

80,00€           115,00€         150,00€        180,00€         190,00€         200,00€         
LOCALI S. FRANCESCO 110,00€         170,00€         205,00€        260,00€         265,00€         283,00€         
LOCALI S. ALLENDE 95,00€           125,00€         155,00€        185,00€         192,00€         205,00€         

95,00€           125,00€         155,00€        185,00€         192,00€         205,00€         

USO CONTINUATO CANONE 
MENSILE (4 ORE)

1° CIRC.  VIA MURA OCCIDENTALI

2° CIRC.

3° CIRC.      VIA TESSITORI

ANNO 2008
1 giorno per 
settimana

2 giorni per 
settimana

3 giorni per 
settimana

4 giorni per 
settimana

5 giorni per 
settimana

6 giorni per 
settimana

80,00€           115,00€         150,00€        180,00€         190,00€         200,00€         
LOCALI S. FRANCESCO 121,00€         187,00€         225,50€        286,00€         291,50€         311,30€         
LOCALI S. ALLENDE 104,50€         137,50€         170,50€        203,50€         211,20€         225,50€         

95,00€           125,00€         155,00€        185,00€         192,00€         205,00€         

USO CONTINUATO CANONE MENSILE (4 ORE)

CIRC. JESI CENTRO - VIA MURA OCCIDENTALI
CIRC. JESI 

OVEST
CIRC. JESI EST - VIA TESSITORI

ALTRE TARIFFE
2007 2008

Canone utilizzo area ortiva in Via Carlo Marx 50,00€    50,00€    
Canone utilizzo area ortiva Parco della Granita (al mq) -€        1,00€      



13) Tariffe dei cataloghi e dei souvenirs della Pinacoteca Comunale
- A decorrere dal  1° gennaio 2008 si  applicheranno le stesse tariffe dei cataloghi e dei 

souvenirs della Pinacoteca Comunale dell’anno 2007, inoltre verranno applicate le tariffe 
per l’affitto settimanale dei costumi, come di seguito riportato:

ANNO 2007
CATALOGHI €uro SOUVENIR €uro

Lorenzo Lotto 30,00€       Foto di Jesi - Adriana Argalia 4,50€         
Jesi città bella…. 13,00€       Cofanetto cartoline federiciane 4,50€         
Orfeo Tamburi 16,00€       Cofanetto cartoline Lorenzo Lotto 4,00€         
San Cristoforo 25,00€       Cofanetto colori legno 4,00€         
Arte medievale nella Vallesina 28,50€       Busta federiciana 3,00€         
Jesi Pinacoteca 15,00€       Bottoncino di metallo smaltato 4,00€         
San Floriano 6,00€         Poster 4,00€         
Francesco Tamburini 22,00€       Cartolina 0,50€         
Per mano….per Jesi 6,35€         Francobolli serie completa 4,00€         
Jesi 2000 3,00€         Francobolli busta singola 2,00€         
Museo Colocci 8,00€         Matita legno 1,00€         
La Madonna delle Rose 8,00€         Blocco notes 2,50€         
Museo Diocesano 5,00€         Depliant Pinacoteca 1,50€         
Schede Lorenzo Lotto 7,00€         Depliant Vieni a Jesi 1,50€         
Arte del '900 in Vallesina 
"Dizionario degli Artisti"

10,00€       Poster Angelo (formato A4) 2,00€         

Arte del '900 in Vallesina 
"Itinerari, Riflessioni"

20,00€       

Jesi Dipinta 10,00€       
Arte del '900 in Vallesina "Serie 
completa"

35,00€       

Il teatro delle meraviglie 12,00€       

ANNO 2008
CATALOGHI €uro SOUVENIR €uro

Lorenzo Lotto 30,00€       Foto di Jesi - Adriana Argalia 4,50€         
Jesi città bella…. 13,00€       Cofanetto cartoline federiciane 4,50€         
Orfeo Tamburi 16,00€       Cofanetto cartoline Lorenzo Lotto 4,00€         
San Cristoforo 25,00€       Cofanetto colori legno 4,00€         
Arte medievale nella Vallesina 28,50€       Busta federiciana 3,00€         
Jesi Pinacoteca 15,00€       Bottoncino di metallo smaltato 4,00€         
San Floriano 6,00€         Poster 4,00€         
Francesco Tamburini 22,00€       Cartolina 0,50€         
Per mano….per Jesi 6,35€         Francobolli serie completa 4,00€         
Jesi 2000 3,00€         Francobolli busta singola 2,00€         
Museo Colocci 8,00€         Matita legno 1,00€         
La Madonna delle Rose 8,00€         Blocco notes 2,50€         
Museo Diocesano 5,00€         Depliant Pinacoteca 1,50€         
Schede Lorenzo Lotto 7,00€         Depliant Vieni a Jesi 1,50€         
Arte del '900 in Vallesina 
"Dizionario degli Artisti"

10,00€       Poster Angelo (formato A4) 2,00€         

Arte del '900 in Vallesina 
"Itinerari, Riflessioni"

20,00€       

Jesi Dipinta 10,00€       
Arte del '900 in Vallesina "Serie 
completa"

35,00€       

Il teatro delle meraviglie 12,00€       



COSTO AFFITTO COSTUMI – ANNO 2008

Descrizione
Costo Unitario 

Affitto Settimanale 
(esclusa IVA)

Trono € 200,00
Palchi € 200,00
Gabbia per prigioniero € 150,00
Leggio € 10,00
Supporti in legno per lana € 10,00
Transenne € 5,00
Cubi stendi-lana € 10,00
Porta ceri (varie altezze) € 15,00
Tuniche femminili € 15,00
Tuniche maschili € 15,00
Tuniche s/maniche maschili € 10,00
Nobili € 75,00
Borghesi € 50,00
Gonfaloni/Popolani € 20,00

ANNO 2008
BIGLIETTO INGRESSO PINACOTECA 5,50€      
BIGLIETTO MUSEO ARCHEOLOGICO 4,50€      
BIGLIETTO MUSEO DELLA STAMPA 3,00€      
BIGLIETTO CUMULATIVO "Pinacoteca + Studio Arti della Stampa + Museo Archeologico" 9,50€      
BIGLIETTO CUMULATIVO "Pinacoteca + Studio Arti della Stampa" 7,00€      
BIGLIETTO LOTTESCO INTERO 10,00€    
BIGLIETTO LOTTESCO RIDOTTO (applicabile esclusivamente a gruppi di almeno 15 persone) 6,00€      

14) Tariffe del servizio “Prestito interbibliotecario” svolto dalla Biblioteca Planettiana
- A decorrere dal 1 gennaio 2008 le tariffe del servizio “prestito interbibliotecario”, sono le 

seguenti:
1. €  4,00  per  il  rimborso  delle  spese  postali  per  la  restituzione,  tramite  plico 

raccomandato, di ogni volume alla Biblioteca Comunale Planettiana considerata come 
Biblioteca Ricevente;

2. €  4,00 per  ogni  volume  richiesto  da  altre  Biblioteche  alla  Biblioteca  Comunale 
Planettiana considerata come Biblioteca prestante;

3. tariffe per rilascio fotocopie da parte della Biblioteca:

n. 1 fotocopia in bianco e nero formato A3 0,20€         
n. 1 fotocopia in bianco e nero formato A4 0,10€         
stampa da computer 0,15€         



15) Tariffe  utilizzo  Galleria  Pianetti,  sala  del  Consiglio  e  sala  Giunta  per  matrimoni, 
cerimonie e ricevimenti
- A decorrere dal 1 gennaio 2008 si applicherà la tariffa di utilizzo della Galleria Pianetti 

per gli scopi di cui al presente punto, come di seguito riportato:
2007 2008

UTILIZZO GALLERIA PIANETTI 
(IVA 20% compresa)

357,00€      357,00€    

- A decorrere dal  1 gennaio 2008 si applicherà la tariffa di  utilizzo delle sale Giunta e 
Consiglio per gli scopi di cui al presente punto, come di seguito riportato:

2007 2008
UTILIZZO SALE GIUNTA E CONSIGLIO 
(IVA 20% compresa)

204,00€   204,00€   

- si applicherà, inoltre, la tariffa seguente:
2008

UTILIZZO SALA CONSILIARE PER 
ASSEMBLEE DI CONSORZI, 
ASSOCIAZIONI ecc.. (IVA 20% 
compresa)

49,80€     

N.B.: I  versamenti  inerenti  le  tariffe  del  presente  punto  dovranno  essere  effettuati  presso  la 
Tesoreria Comunale di questo Ente: Banca delle Marche Agenzia Corso Matteotti  – Jesi 
(AN).  Il  versamento  dovrà essere  effettuato almeno 15 gg prima della  data prevista  per 
l’utilizzo, previa prenotazione presso la segreteria del Sindaco

16) Tariffe dei servizi erogati dalla Istituzione “Centro Servizi Sociali”
- A decorrere dal 1 gennaio 2008 si applicheranno le rette giornaliere di degenza, le tariffe 

ed i canoni dei servizi prestati, come di seguito riportato:

RETTE 

GIORNALIERE DI DEGENZA A CARICO OSPITI

CONDIZIONE ASSISTENZIALE 
OSPITI

IMPORTO 
2007

IMPORTO 
2008

Autosufficienti 30,00€            31,00€            
Non autosufficienti 34,00€            35,00€            



TARIFFE E CANONI SERVIZI SOCIALI - ANNO 2008
ASSIST. DOMICILIARE: QUOTA DI PARTECIPAZIONE UTENTI

I.S.E.E. MENSILE  (in Euro) IMPORTO 
2007

IMPORTO 
2008

fino a € 452,00 -€                 -€                 
da € 452,01 a € 516,00 1,46€               1,46€               
da € 516,01 a € 594,00 2,64€               2,64€               
da € 594,01 a € 671,00 3,22€               3,22€               
da € 671,01 a € 749,00 3,81€               3,81€               
da € 749,01 a € 826,00 4,40€               4,40€               
da € 826,01 a € 904,00 5,28€               5,28€               
da € 904,01 a € 982,00 6,16€               6,16€               
da € 982,01 a € 1.033,00 7,92€               7,92€               
da € 1.033,01 a € 1.292,00 10,28€             10,28€             
oltre € 1.292,01 15,74€             16,33€             



PASTI A DOMICILIO:
QUOTA DI PARTECIPAZIONE UTENTI

I.S.E.E.  MENSILE  (in Euro) IMPORTO 2007 IMPORTO 2008
fino a € 452,00 1,08€                       1,08€                        
da € 452,01 a € 516,00 1,62€                       1,62€                        
da € 516,01 a € 594,00 2,69€                       2,69€                        
da € 594,01 a € 671,00 3,76€                       3,76€                        
da € 671,01 a € 749,00 4,84€                       4,84€                        
da € 749,01 a € 826,00 5,92€                       5,92€                        
oltre € 826,01 8,38€                       7,53€                        

ALTRE TARIFFE
IMPORTO 

2007
IMPORTO 

2008
Rilascio tesserino trasporto pubblico agevolato 5,16€               5,16€            

17) Tariffe per rilascio rapporti e documenti da parte della Polizia Municipale
- di adeguare le tariffe per il rilascio di rapporti ed altri documenti in materia di incidenti 

stradali, così come meglio specificato:
1) di stabilire che per gli incidenti gli interessati possono richiedere copia del rapporto 

redatto dalla Polizia Municipale oppure copia di fotografie, planimetrie, disegni, ecc..
2) di stabilire che la richiesta, con l’indicazione del giorno, dell’ora e della località in cui 

si è verificato l’incidente, compresi gli estremi relativi al/ai veicolo/i e le generalità dei 
soggetti coinvolti, deve essere inoltrata al Comando di Polizia Municipale - Ufficio 
Infortunistica Stradale;

3) di stabilire che all’atto della presentazione del richiedente, la Polizia Municipale dovrà 
fornire il seguente materiale, assoggettandolo ai relativi importi, così come specificato 
dalla tabella seguente:

CAUSALE 2007 2008
RIMBORSO SPESE PER RILASCIO RAPPORTO 27,00€    28,00€    
RILASCIO FOTO FORMATO 10x15 (CADAUNA) 3,50€      4,00€      
RILASCIO PLANIMETRIE FORMATO A4 13,50€    14,00€    
RILASCIO PLANIMETRIE FORMATO A3 27,00€    28,00€    
RILASCIO PLANIMETRIE FORMATO > A3 FINO A 1 MQ 53,50€    55,50€    
FOTOCOPIE 0,20€      0,20€      
STAMPA FOTO DIGITALI A COLORI (x CADAFOGLIO A4) 1,50€      2,00€      
FOTO AUTOVELOX (escluse spese postali) 3,50€      4,00€      

4) di  stabilire  che  sono esentati  dal  pagamento gli  enti  proprietari  dei  mezzi  indicati 
nell’art. 1 della Legge 31.12.1962 n. 1833 e l’Autorità Giudiziaria;

5) di rendere noto che l’Ufficio Infortunistica della Polizia Municipale potrà rilasciare 
agli  interessati  il  materiale  richiesto  solo  dietro  presentazione  della  ricevuta  di 
pagamento,  che dovrà essere effettuato presso la cassa dell’Ufficio Economato del 
Comune  di  Jesi,  con  la  seguente  dicitura:  “Rilascio  di  rapporti  e  altri  documenti 
relativi ad incidenti stradali”;

6) di stabilire che qualora il rilascio degli atti avvenga mediante spedizione gli interessati 
dovranno provvedere anche al versamento della somma necessaria per la spedizione 
sulla base delle tariffe applicate da “Poste Italiane”.



18) Canoni illuminazione votiva
- a  decorrere  dal  1  gennaio  2008  si  applicheranno  i  seguenti  canoni  per  il  servizio  di 

illuminazione votiva presso i cimiteri comunali:

2007 2008
1.         Canone annuo di abbonamento  €    15,50  €      15,50 
2.         Contributo di allacciamento per loculi e tombe a terra  €    10,50  €      10,50 
3.         Contributo di allacciamento per cappelle e sarcofaghi  €    31,00  €      31,00 

N.B.: gli importi sopra indicati sono assoggettati ad IVA 20%

19) Tariffe  per  sopralluoghi  Commissione  Comunale  di  Vigilanza  su  Locali  di  Pubblico 
Spettacolo
- a  decorrere  dal  1  gennaio  2008  si  applicheranno  le  seguenti  tariffe  per  sopralluoghi 

Commissione Comunale di Vigilanza su Locali di Pubblico Spettacolo:

2007 2008
locali e luoghi di spettacolo con capienza fino a 500 posti -
4h x € 45,00/h

 €   180,00  €  180,00 

locali e luoghi di spettacolo con capienza fino a 2000 posti
-  6h x € 45,00/h

 €   270,00  €  270,00 

locali e luoghi di spettacolo con capienza oltre 2000 posti
-  8h x € 45,00/h

 €   360,00  €  360,00 

esame d’urgenza o deroga tempistica (da indicare nella
causale) 

 €   100,00  €  100,00 

sopralluogo extra (13,30-20,00 e Sabato o Domenica -
da indicare nella causale) 

 €   100,00  €  100,00 

20) Tariffe per fiere e mercato straordinario
- A  decorrere  dal  1  gennaio  2008  si  applicheranno  le  tariffe  per  fiere  e  mercato 

straordinario, come di seguito riportato:



A) Fiera di San Settimio - ANNO 2007
Quota fissa 55,50€         
Quota variabile a mq (zona A) 12,00€         
Quota variabile a mq (zona B) 6,50€           
Quota variabile a mq (zona C) 5,50€           
Quota variabile a mq (zona D) 4,50€           
Itineranti (4 giorni) 163,50€       
Palloncini (4 giorni) 107,50€       
Pre Fiera (22/9): mezza giornata 41,00€         
Pre Fiera (22/9): intera giornata 61,50€         
Quota base - fino a m lineari 2 92,00€         
Quota aggiuntive - 1° m lineare (ml 3: 92+15,5=107,5) 15,50€         
Quota aggiuntive - 2° m lineare (ml 3: 92+15,5+10,5=118) 10,50€         
Tavoli m linari 2 235,00€       
Tavoli m linari 3 286,00€       
Tavoli m linari 4 337,00€       
Tavoli m linari 5 398,00€       
Tavoli m linari 6 449,00€       
Isole mq 8 530,50€       
Isole mq 12 918,00€       
Isole mq 16 1.122,00€    

AUTOSALONI                    
(4 giorni)

Ogni spazio espositivo (spazio utile: mq. 40) 559,00€       

Area centrale (a mq) 5,50€           
Area laterale (a mq) 4,00€           

CAMPIONARIA                
(4 giorni)

1 Gazebo (mq 16) 714,00€       

ARTIGIANI                          
(4 giorni)

ALIMENTAZIONE              
(4 giorni)

AGRICOLA                                 
(4 giorni)

AMBULANTI E 
PRODUTTORI 

AGRICOLI                   
(3 giorni)

AMBULANTI                      
(3 giorni)

ANNO 2008
Quota fissa 55,50€          
Quota variabile a mq (zona A) 12,00€          
Quota variabile a mq (zona B) 6,50€            
Quota variabile a mq (zona C) 5,50€            
Quota variabile a mq (zona D) 4,50€            
Itineranti (4 giorni) 163,50€        
Palloncini (4 giorni) 107,50€        
Pre Fiera (22/9): mezza giornata 41,00€          
Pre Fiera (22/9): intera giornata 61,50€          
Quota base - fino a m lineari 2 92,00€          
Quota aggiuntive - 1° m lineare (ml 3: 92+15,5=107,5) 15,50€          
Quota aggiuntive - 2° m lineare (ml 3: 92+15,5+10,5=118) 10,50€          
Tavoli m linari 2 235,00€        
Tavoli m linari 3 286,00€        
Tavoli m linari 4 337,00€        
Tavoli m linari 5 398,00€        
Tavoli m linari 6 449,00€        
Isole mq 8 530,50€        
Isole mq 12 918,00€        
Isole mq 16 1.122,00€     

AUTOSALONI                    
(4 giorni)

Ogni spazio espositivo (spazio utile: mq. 40) 559,00€        

Area centrale (a mq) 5,50€            
Area laterale (a mq) 4,00€            

CAMPIONARIA                
(4 giorni)

1 Gazebo (mq 16) 714,00€        

ARTIGIANI                          
(4 giorni)

ALIMENTAZIONE              
(4 giorni)

AGRICOLA                                 
(4 giorni)

AMBULANTI E 
PRODUTTORI 

AGRICOLI                   
(3 giorni)

AMBULANTI                      
(3 giorni)



N.B.: le tariffe riportate in tabella sono da considerarsi non comprensive di IVA

B) Mercato straordinario “Il villaggio di Natale”
2007 2008

Metà casetta (mt 3 x 1,5) 61,50€         61,50€       
Casetta intera (mt 3 x 3) 122,50€       122,50€     

CASETTA DI LEGNO

N.B.: le tariffe riportate in tabella sono da considerarsi non comprensive di IVA; le associazioni 
senza scopo di lucro sono esentate dal pagamento della tariffa.

- di  dare  atto  che,  tutte  le  tariffe  non  ricomprese  nella  presente  deliberazione  si  intendono 
confermate, ai sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 169 della Legge n° 269 del 27.12.2006;



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Gianluca Della Bella

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 25 DELL'11.03.2008

Deliberazione avente per oggetto:

APPROVAZIONE TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI ANNO 2008

UFFICIO PROPONENTE: RAGIONERIA

RESP. PROCEDIMENTO (Firma) F.to Dott. Gianluca Della Bella

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto DELLA BELLA GIANLUCA, nella sua qualità di Dirigente Responsabile dei Servizi 

Finanziari , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione per i seguenti motivi:…

........

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

F.to Dott. Gianluca Della Bella

Jesi, lì 10.03.2008

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Gianluca Della Bella Dirigente del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, 

comma 1°, del T.U.E.L. 267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile (per i motivi di seguito evidenziati): ……………………………………

Jesi, lì 10.03.2008

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Gianluca Della Bella



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.      

        IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to BELCECCHI FABIANO F.to Dott.ssa MANCINI LAURA 

PUBBLICAZIONE

N.______________ Registro di Pubblicazione.
La presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune di Jesi e vi rimarrà 
affissa per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE
Jesi, lì F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

La stessa è pubblicata sul sito del Comune: www.comune.jesi.an.it 

La presente copia è conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Jesi, lì …………………… IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

ESEGUIBILITA’ – ESECUTIVITA’

- La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile  dall’Organo deliberante.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to. Dott.ssa MANCINI LAURA

- La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal                  in quanto:

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio

Decorsi, senza esito, 15 giorni dalla richiesta di esame al Difensore Civico

Confermata dal Consiglio Comunale con atto n____ del_____________

IL SEGRETARIO GENERALE
Jesi, lì ______________ F.to. Dott.ssa MANCINI LAURA

http://www.comune.jesi.an.it/

	TARIFFE MACELLAZIONE (esclusa IVA) – ANNO 2008
	A)Compartecipazione alla spesa del servizio tempo per le famiglie “Girotondo insieme”

	ANNO 2007/2008
	ANNO 2008/2009
	B)Compartecipazione alla spesa del servizio asili nido e centri per l’infanzia “Oasi”, “Oscar Romero”, “Girotondo”, “44 Gatti”
	ANNO SCOLASTICO 2007/2008
	ANNO SCOLASTICO 2008/2009

	C)Compartecipazione alla spesa del servizio mense scolastiche
	D)Compartecipazione alla spesa del servizio trasporto scolastico
	E)Compartecipazione alla spesa del servizio pre-scuola
	F)Limiti fasce di reddito ISEE
	ANNO 2007
	ANNO 2008
	ANNO 2007
	ALTRE TARIFFE
	ALTRE TARIFFE
	A)Fiera di San Settimio - ANNO 2007
	B)Mercato straordinario “Il villaggio di Natale”



		        IL PRESIDENTE	IL SEGRETARIO GENERALE
		F.to BELCECCHI FABIANO 	F.to Dott.ssa MANCINI LAURA 
		IL SEGRETARIO GENERALE
	Jesi, lì 	F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

		F.to Dott.ssa MANCINI LAURA
	ESEGUIBILITA’ – ESECUTIVITA’
		IL SEGRETARIO GENERALE
		F.to. Dott.ssa MANCINI LAURA
		IL SEGRETARIO GENERALE


